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Vážení spoluobčané,

Slovo starostky

Blažena Galiová

vítám Vás nad stránkami letního
zpravodaje. Příroda si s námi po−
hrává − po mimořádně chladném
a deštivém červnu zasáhla naše
území tropická vedra. Příroda si
s těmito extrémy umí poradit, horší
je to s námi lidmi. Zemědělci a vino−
hradníci bojují o úrodu na polích
a ve vinohradech. Některé oblasti
Čech a Prahu zasáhly ničivé povod−
ně. Chtěla bych tímto poděkovat
všem spoluobčanům, kteří přispěli
jakoukoliv finanční částkou nebo
materiální pomocí do sbírky pořá−
dané místní Charitní pečovatelskou
službou.

Nepříznivé počasí ovlivnilo i stavbu
sběrného dvora odpadů − kvůli sil−
nému podmáčení pláně nebylo mož−
né pokračovat v budování rampy.
V současné době již práce pokračují
dle harmonogramu a na podzim to−
hoto roku by měla být stavba sběrné−
ho dvora odpadů dokončena. V sou−
časné době řešíme dodávku kontej−
nerů a vybavení sběrného dvora.

Proběhlo výběrové řízení na akci
„ZŠ Šardice – zateplení a výměna
oken“. Zastupitelstvo obce na svém
posledním jednání schválilo jako
zhotovitele firmu, která nabídla nej−
nižší cenu. Po odvolací lhůtě bude
s firmou podepsána smlouva o dílo
s tím, že práce budou zahájeny
během měsíce srpna 2013. V sou−
časné době probíhá oprava druhé
poloviny střechy budovy ZŠ.

Připravujeme také výběrové ří−
zení na zateplení a výměnu oken bu−
dovy MŠ. Dovolte, abych poprosila
o pochopení rodiče dětí MŠ − během
prázdnin totiž nestihneme vybrat
zhotovitele díla. Akce bude spolufi−
nancovaná z dotace, proto musíme
dodržet termíny a požadavky. Před
vypsáním výběrového řízení nám
musí celou zadávací dokumentaci
odsouhlasit pracovník fondu v Praze,
což může vést k posunutí termínu.

Dalším projektem, který prošel
schválením a je těsně před vyhláše−
ním výběrového řízení, je akce „Šar−
dice – protierozní a protipovodňové
opatření – I. etapa“. Jedná se o zá−
chytný suchý poldr v části obce
Za Dědinou. Zahájení prací předpo−
kládáme ještě na podzim tohoto

roku. Na tento projekt navazuje i pro−
jekt výsadby biocentra u Dukly a bio−
koridoru kolem potoka směrem
k bývalému dolu Dukla. Na všechny
tyto akce (kromě opravy střechy ZŠ)
jsme obdrželi dotace z Operačního
programu Životní prostředí.

V současné době probíhá sta−
vební řízení na další dvě ochranné
nádrže, a to nádrž N2 – Červenice,
a nádrž N3 – Lúčkový potok. Zde
zastupitelstvo obce rozhodlo o za−
dání vypracování projektové doku−
mentace, která již déle než rok leží
na Pozemkovém úřadě v Hodoníně
na konzultaci. Proběhlo několik jed−
nání, dle připomínek Pozemkového
úřadu byly projekty doplněny, opra−
veny; bohužel došlo k reorganizaci
a vznikl nový, nyní Státní pozem−
kový úřad. Ze strany nového úřadu
nemáme zatím informace, zda se
v rozpočtu najdou peníze na tyto pro−
jekty. Proto očekáváme vypsání
nových dotačních titulů na protipo−
vodňová opatření – suché poldry,
na které slíbili nalézt finanční pro−
středky naši politici během letošních
povodní.

Další velkou akcí je příprava vý−
běrového řízení stavby Cyklostezka
Šardice – Hovorany, kde dokonču−
jeme zadávací dokumentaci. Požá−

dali jsme Státní pozemkový úřad
o vytýčení pozemků, aby bylo možno
ještě na podzim zahájit práce.

Obdrželi jsme dotaci i na pře−
stavbu stávající knihovny na dvě by−
tové jednotky v domě č.p. 51. Zde
již máme zpracovánu zadávací do−
kumentaci a v nejbližší době oslo−
víme firmy k provedení díla. Problém
je v tom, že nemáme dokončeny ne−
bytové prostory staré školy č.p. 5,
kam bude knihovna přemístěna.
Naši zaměstnanci během zimních
měsíců a nepříznivého počasí pro−
váděli bourací a zednické práce, pro−
story jsou připraveny k provádění
elektroinstalace, zdravotechniky,
snížení stropů atd. Proběhlo jednání
s místní Charitní pečovatelskou služ−
bou, která nám předložila své poža−
davky na využití prostor, které byly
Charitě nabídnuty místo stávajících
prostor Domovinky. V současné
době oslovujeme firmy na dokončo−
vací práce.

Byla zbourána spodní zeď na
místním hřbitově, postupně jsou be−
tonovány základy na zeď novou.
Z důvodu nemožnosti vjezdu větší
techniky a také kvůli špatnému po−
časí ale práce postupují pomalu. Zde
bych chtěla poděkovat zaměstnan−
cům obce za odbornou práci.

Budování sběrného dvora
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Kromě investičních akcí pracu−
jeme na dokončení úprav Loydrova
sklepu, kde bude instalována expo−
zice vinařství a hornictví. Na rezi−
denci byla zřízena stálá služba,
v současné době řešíme prázdni−
nový provoz a lepší označení bu−
dovy. Zažádali jsme o vydání certifi−
kátu „Cyklisté vítáni“, který jsme
14. června 2013 obdrželi z Nadace
Partnerství. Jsou zde pro cyklisty
zajištěny určité služby, jako napří−
klad možnost drobné opravy kola,
hlavně je zde ale veřejně přístupný
seznam a odkaz na služby v naší
obci – možnost občerstvení, ubyto−
vání, nákupu vína od vinařů, tipy na
památky a pamětihodnosti v naší
obci a na památky v blízkém okolí.
Turisté zde mají možnost přístupu

na internet, případně nákupu drob−
ných suvenýrů, avšak především
zde mohou navštívit nově zřízené
expozice.

Také jsme Nadaci Partnerství za−
žádali o úpravu značení stávající
vinařské stezky, nadace však obdr−
žela na opravu značení dotaci, tudíž
musíme čekat, až na nás dojde řada.
Z finančních prostředků obce jsme
alespoň opravili povrchy stávajících
polních cest. Připravujeme úpravu
sochy Sv. Trojice a usazení smír−
čího kamene. Také dokončujeme
projekt na úpravu prostor před
sklepy u hřiště. Tyto aktivity jsme
nazvali jako vybudování odpočinko−
vých míst na Mutěnické vinařské
stezce a dostali jsme o dotaci na je−
jich financování.

Rada obce i vedení obce se dlou−
hodobě snaží o co největší zatrak−
tivnění prostředí naší obce, snažíme
se, aby k nám návštěvníci a turisté
rádi jezdili. To je ale především
zásluha všech spolků, organizací
a místních podnikatelů, kteří celo−
ročně pořádají nejrůznější sportovní
a kulturní akce. Ty postupně nabý−
vají na významu a stávají se čím dál
více navštěvovanými. Chtěla bych
všem za jejich práci a propagaci naší
obce vyjádřit velké poděkování.

Na závěr mi dovolte, abych po−
přála dětem krásné a prosluněné
prázdninové dny a Vám všem krás−
nou dovolenou a dny plné pohody
a odpočinku na kterémkoliv místě
na světě.

Z jednání orgánů obce

Zpráva o činnosti rady a zastupitelstva obce
od 13. února roku 2013

Rada obce a Zastupitelstvo obce
Šardice zasedalo v období od
13. února 2013 do 29. dubna 2013
v níže uvedených dnech a schválilo,
vzalo na vědomí a uložilo mimo
jiné:

Zasedání rady číslo 60
dne 13. února 2013

Rada obce schválila:
zvýšení nájmu z nebytových pro−
stor xxxxxxxx s účinností od 1. 4.
2013 − stávající nájem 250 Kč/m2

se zvyšuje na 400 Kč/m2 a stáva−
jící nájem ve výši 160 Kč/m2 se
zvyšuje na 200 Kč/m2; rada obce
schvaluje dodatky č. 1 k nájem−
ním smlouvám a pověřuje funkci−
onáře k podpisu těchto dodatků
(nájemné bude každoročně k 1. 7.
upravováno o míru inflace vyjád−
řenou přírůstkem indexu spotřebi−
telských cen za předchozí kalen−
dářní rok a zveřejněnou Českým
statistickým úřadem),
provedení odvodnění dolní terasy
nad hřištěm s umělým povrchem,
délka kolem 72 m, výkopem a po−
ložením odvodňovací drenážní
trubky a drenážním zásypem,
předložené nabídky na zhotovení
10 ks stolů do prostor Rezidence,

jednomyslně schválila nabídku
p. xxxxxxx, Terezín 162 za cenu
17 900 Kč jako cenově nejvýhod−
nější a pověřuje starostku obce
podpisem smlouvy o dílo,
dohodu o způsobu provedení
údržby ochranných pásem ve−
dení ČEPS, a.s. a nápravě vad−
ného stavu vlastníkem pozemku
a pověřuje starostku podpisem
dohody,
objednávku na vypracování a do−
dání 6 paré PD ke stavebnímu
povolení na akce:
Pasport polní cesta C36 a C37
Chodník k zastávce ČSAD u Ne−
oklas, a.s.
Osvětlení a úprava přechodů pro
chodce 4 × včetně elektročásti
Chodník ul. Dědina pravostranný
– variantní řešení s cyklostezkou
v komunikaci a v chodníku. Rada
obce objednává vypracování
návrhu řešení chodníku a veřej−
ných ploch směr cyklostezka a od
firmy Dacom Pharma po dům
p. Hanačíkové, následně bude ře−
šena objednávka projektu.
smlouvu o výkonu odborné praxe
pro xxxxxxxxxxx, nar. 14. 9. 1990,
Šardice 577,
dodatek č. 8 ke Smlouvě o posky−
tování odborných knihovnických

služeb s Městem Hodonín ve výši
30 000 Kč/rok,
pronájem prostor za starou ško−
lou v termínu 7. a 8. 9. 2013 ČSCH
ZO Šardice za účelem pořádání
výstavy drobného zvířectva,
pravidla z nájmu bytů v majetku
obce včetně statutu sociálních
bytů, která tvoří přílohu č. 1 zá−
pisu rady č. 60,
cenovou nabídku a smlouvu o dílo
za cenu 80 000 Kč včetně DPH
na vypracování projektové doku−
mentace pro výběr zhotovitele
stavby a dopracování projektu pro
provádění stavby pro akci Šar−
dice – protierozní a protipovod−
ňová ochrana,
smlouvu o dílo na zhotovení díla
Oprava střechy domu čp. 51
v Šardicích za cenu 399 868 Kč bez
DPH, termín provedení prací 4. 3.
2013 − 28. 3. 2013, starostka obce
pověřena k podpisu smlouvy,
účetní závěrku PO Obecní les
Šardice za rok 2012; rada obce
schvaluje rozdělení HV PO les
za rok 2012 HV ve výši celkem
178 317,07 Kč: příděl do fondu re−
zervního: 158 317,07 Kč. Odpi−
sový plán 0 – neodpisuje.
Rada obce ukládá vedoucímu PO
předložit na další jednání rady

Zpracoval Ing. Oldřich Nedůchal
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podrobné hospodaření v lese
za rok 2012 a plánovaný rozpis
prací v roce 2013 včetně oslovení
firem za účelem provedení těchto
prací.
Rada obce ukládá vedoucímu PO
podat žádost o dotace z JMK na
výsadbu a oplocení v roce 2013.
účetní závěrku PO MŠ Šardice
750 za rok 2012; rada obce schva−
luje rozdělení HV MŠ Šardice
za rok 2012 HV ve výši celkem
2 616,63 Kč: příděl do fondu re−
zervního: 1 616,63 Kč; rada obce
schvaluje odpisový plán PO MŠ
na rok 2013 ve výši 11 340 Kč,
účetní závěrku PO ZŠ TGM Šar−
dice 521 za rok 2012, rada obce
schvaluje rozdělení HV PO ZŠ
TGM Šardice za rok 2012 HV ve
výši celkem 5 970,62 Kč: příděl
do fondu rezervního: 5 470,62 Kč;
rada obce schvaluje odpisový
plán PO ZŠ na rok 2013 ve výši
12 336 Kč,
účetní závěrku PO OŠJ Šardice
521 za rok 2012; rada obce schva−
luje rozdělení HV PO OŠJ Šar−
dice za rok 2012 HV ve výši
celkem 33 428,83 Kč: příděl do
fondu rezervního: 28 414,83 Kč, od−
pisový plán ve výši 577 390,90 Kč;
rada obce schvaluje plán investic
na rok 2013 ve výši 600 000 Kč
na opravu vzduchotechniky jí−
delny – zhotovitel bude vybrán na
základě oslovení minimálně tří fi−
rem a předložen radě obce ke
schválení (členy výběrové ko−
mise budou kromě ředitelky PO
OŠJ a nezávislého odborníka
v dané problematice členové rady
obce),
poskytnutí příspěvku ve výši
1 000 Kč na rok 2013 pro SONS
ČR a pověřuje starostku podpi−
sem darovací smlouvy,
přijetí dotace ve výši 300 875,65 Kč
na spolufinancování akce Sběrný
dvůr odpadů Šardice a pově−
řuje starostku obce podpisem
smlouvy č. 11088364 ze dne 7. 2.
2013 o poskytnutí podpory ze
Státního fondu životního prost−
ředí ČR; dotace bude poskytnuta
ve výši 5 114 886,05 Kč (před−
stavuje tak 5 % z celkových
uznatelných nákladů, které činí
6 017 513 Kč),
podání dotace na dva výše uve−
dené byty v domě č.p. 51, jedná
se o dva vstupní byty v celkové
hodnotě 1 350 tis. Kč (projektový

manažer − firma Jančálek, Břec−
lav).

Vzala na vědomí:
znalecký posudek na výše uve−
denou AVII A 31/K/4 ve výši
21 500 Kč bez DPH, který bude
předložen ZO ke schválení k pro−
deji,
informace ve věci Životní pod−
mínky 2013 – šetření v domácnos−
tech.

Zasedání rady číslo 61
dne 6. března 2013

Rada obce schválila:
provedení periodické roční kont−
roly CZV Desta a ukládá místosta−
rostovi tuto kontrolu objednat,
podání žádosti na Povodí Moravy
o pročištění Lúčkového potoka na
p.č. 1892/1 v k.ú. Šardice,
cenovou nabídku na opravu asfal−
tových povrchů polních cest v ka−
tastru obce dle dohody a ukládá
představitelům obce vyhotovit ob−
jednávku na práce tak, aby byly
dokončeny do otevírání vinař−
ských stezek,
žádost firmy Jančálek, s.r.o.
Břeclav o povolení kácení devíti
stromů (akce Revitalizace středu
obce Šardice),
žádost firmy Neoklas, a.s. Šar−
dice o stanovisko ke stavbě
a k PD Přístavba skladu vína
v areálu firmy Neoklas,
dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo
vypracování PD na SO 06 Rekon−
strukce kanalizace (střed obce),
cena 48 000 Kč,
smlouvu o dílo SOD 683/2013–D
na akci „Šardice – revitalizace
centra obce“ – zpracování roz−
počtu – propočtu nákladů stavby
a vypracování žádosti o poskytnutí
dotace za cenu 66 550 Kč vč.
DPH,
smlouvu o dílo č.687/2013−D
na akci „ZŠ Šardice – zateplení
a výměna oken“ – vypracování za−
dávací dokumentace pro výběr
zhotovitele stavby, termín vy−
pracování do 31. 5. 2013 za cenu
171 820 Kč,
smlouvu o zajišťování pracovně
lékařských služeb dle §51 a §491
zákona č. 40/1964 Sb. (Občanský
zákoník) s MUDr. xxxxxxxxxx za
účelem provádění pracovně lékař−
ské služby s účinností od 7. 3.
2013 na dobu neurčitou,

licenční smlouvu č. VP 2013−
21994 OSA Praha o veřejném
provozování hudebních děl na
rok 2013 a schvaluje úhradu po−
platku ve výši 3 228 Kč za pro−
vozování hudebních děl a pově−
řuje starostku obce podpisem
smlouvy,
smlouvu o výpůjčce části domu
č.p. 95, majitelka xxxxxxxxx,
Šardice 706 s tím, že obec
uhradí náklady vzniklé bezpro−
středně s údržbami a opravou
kapličky,
dodatek k zákaznické smlouvě
č. 9549741 a účastnickou smlouvu
č. 9549471 – Pevný internet do
budovy č.p. 51 – knihovna, z dů−
vodu ukončení smlouvy na bez−
platný internet ze strany Minister−
stva kultury ČR,
smlouvu č. 16/2013 s DH Galáni
Přibyslavice na hudební produkci
dne 30. 9. 2013 (hodové pondělí)
za cenu 13 000 Kč v době od
20.00 do 1.00 hodiny,
podání žádosti o dotaci na OPŽP
na zateplení a výměnu oken bu−
dovy MŠ č.p. 750 a pověřuje sta−
rostku obce k jednání se Státním
fondem životního prostředí na zá−
kladě plné moci,
podání žádosti o dotaci na MMR
– Přestavba knihovny na 2 b.j.
v domě č.p. 51 v Šardicích a po−
věřuje starostku obce jednáním na
MMR Praha (rada obce bere na
vědomí, že rozhodnutí o staveb−
ním povolení bylo vydáno dne
11. 2. 2013 a nabylo právní moci
dne 14. 2. 2013),
záměr pronájmu výsadby dopro−
vodné zeleně na pozemcích ko−
lem nádrže Zápověď; doprovod−
ná zeleň byla obci převedena
dodatkem č. 2 k protokolu o pře−
dání a převzetí stavby ze dne
20. 1. 2010,
pověřuje starostku obce podáním
žádosti na stavební povolení –
Oprava fasády rezidence v Šardi−
cích.

Vzala na vědomí:
zprávy o činnosti PO Šardice za
rok 2012 včetně příloh − MŠ Šar−
dice, ZŠ TGM PO Šardice, OŠJ
PO Šardice,
Rozhodnutí o vyhlášení rybář−
ského revíru Kyjovka 3, kde tímto
rozhodnutím k revíru patří nově
i nádrž Zápověď Šardice o cel−
kové výměře 3,81 ha.
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Ostatní:
Rada obce nemá námitek ke
změně využití provozovny Auto−
vrakoviště, pokud toto využití bude
v souladu s platným územním
plánem obce Šardice. Rada obce
nemá připomínek k provedení
prací – napojení vodovodní pří−
pojky pro areál Autovrakoviště
Šardice na parcele p.č. 8985 v k.ú.
Šardice za podmínek dodržení
všech platných předpisů. Dot−
čený obecní pozemek bude po
skončení prací uveden do původ−
ního stavu. Rada obce vyzývá
firmu k součinnosti při oplocování
areálu autovrakoviště na parcele
p.č. 8146, kde se nachází kříž,
který je v majetku obce Šardice
a v loňském roce byl za nemalé
finanční prostředky obce Šardice
opraven.
Rada obce souhlasí se zkouškou
firmy sanačních omítek na části
zdi v rohu rezidence.

Zasedání rady číslo 62
dne 20. března 2013

Rada obce schválila:
rozšíření výměny oken v nebyto−
vých prostorách v budově č.p. 601
a 2 ks oken v ordinaci zubní lé−
kařky,
pronájem vývěsní skříňky o.s. Pro
přírodu a myslivost, Šardice na
venkovní straně zastávky první
zleva – č. 5,
pronájem vývěsní skříňky Mende−
lovu vinařskému spolku Šardice –
na venkovní straně zastávky –
druhá zprava – č. 7,
smlouvu o umístění a provozo−
vání kontejnerů na staré oblečení
s firmou Revenge, a.s., Za Moto−
technou, Praha 5 − 2 kusy kontej−
nerů a po prověření smlouvy práv−
ním zástupcem pověřuje rada
obce starostku obce podpisem
této smlouvy,
podání žádosti na KÚ JMK Brno
o bezplatný převod pozemků p.č.
50/3m 53/6 a 634/11 v k.ú. Šar−
dice do vlastnictví obce Šardice
a ukládá Ing. Nešporové připravit
výše uvedenou žádost,
dodatek č.1 ke smlouvě o poskyt−
nutí dotace z rozpočtu Jihomorav−
ského kraje uzavřené dne 6. 8.
2012, kterým se mění termín čer−
pání dotace na Sběrný dvůr od−
padů Šardice a pověřuje starostku
obce podpisem této smlouvy,

návrh smlouvy o dílo za zpraco−
vání a celkovou administraci
projektů Zateplení ZŠ Šardice
a Zateplení a výměna oken MŠ
Šardice v rámci SFŽP,
mandátní smlouvu č. 688/2013−M
a mandátní smlouvu č. 689/2013−
M – výběrové řízení a výkon tech−
nického a investorského dozoru –
Zateplení a výměna oken ZŠ
Šardice,
smlouvu o postoupení práv a po−
vinnosti – Státní pozemkový úřad,
pobočka Hodonín (Šardice –
I. etapa protierozní a protipovod−
ňová ochrana) – převod práv ze
Státního pozemkového úřadu na
Obec Šardice,
zadání vypracování znaleckého
posudku (odhad) nemovitosti č.p.
613 za účelem jeho prodeje
usadit smírčí kámen přibližně do
míst, kde dříve stával,
studii řešení zahrady rezidence
v Šardicích; rada obce ukládá zá−
stupcům obce oslovit majitele
pozemků v blízkosti Rezidence,
o jejichž části pozemků má obec
Šardice zájem na zbudování
přístupové cesty od OÚ k Rezi−
denci, se žádostí o odprodej do−
tčených částí pozemků,
Smlouvu o dílo, mandátní smlouvu
s firmou Eco−management, s.r.o.,
projekt „Šardice – protierozní
a protipovodňová ochrana, I. Eta−
pa“; rada obce uděluje plnou moc
Eco−management, Brno k zastu−
pování při vyřizování výběrového
řízení „Šardice – protierozní a pro−
tipovodňová ochrana, I. etapa“.

Vzala na vědomí:
 hospodaření v lese
− náklady 356 656 Kč
− výnosy 534 973 Kč
− výsledek hospodaření

178 317 Kč.
Rada obce ukládá vedoucímu PO
Obecní les oslovit min. tři firmy na
provedení prací v lese v roce 2013.
odstoupení z funkce předsedy
Zemědělské komise; rada obce
jmenuje na funkci předsedy Ze−
mědělské komise Pavla Padalíka,
Šardice 468,
hodnocení základních rizik pro
obecní studny – Petr Kondýsek,
Slatinka 13, Brno.

Ostatní:
Informace o podaných žádostech
o dotace:

a) MMR – Vybavení dětského
hřiště u ZŠ Šardice

b) OPŽP – MŠ Šardice – zatep−
lení a výměna oken

c) Agentura ochrany krajiny a pří−
rody, Brno – program péče
o krajinu – Péče o VKP Čtvrtě
na stráních I a II v k.ú. Šardice

d) JMK Brno − podpora památ−
kové péče – zpřístupnění sochy
sv. Trojice

e) JMK Brno – Požární ochrana
pro JSDH obcí JMK v roce 2013

f) Informace a zápis z jednání na
ROP JV Brno – dotace na Re−
vitalizaci středu obce

Zasedání rady číslo 63
dne 10. dubna 2013

Rada obce schválila:
pronájem pozemku p.č. 6549 o vý−
měře 6 063 m2 na dobu neurčitou
za cenu 1 678 Kč za m2,
pronájem pozemku p.č. 7783
o výměře 1 967 m2 a 7784 o vý−
měře 1 967 m2 v k.ú. Šardice panu
xxxxxxxxxxxx, Šardice 279 za
cenu 1 678 Kč za m2,
pronájem části pozemku p.č. 7799
o výměře 740 m2 panu xxxxxxxx,
Šardice 185 na dobu neurčitou
s výpovědí jeden rok za cenu
1 678 Kč za m2,
pronájem pozemku p.č. 7049
o výměře 1 200 m2 za cenu
1 678 Kč za m2, panu xxxxxxxxx,
Šardice 119,
zveřejnění záměru nebytových
prostor pro FOS Šardice,
podpis smlouvy s Lesním druž−
stvem Osvětimany.

Zasedání zastupitelstva obce
číslo 24 dne 29. dubna 2013

Zastupitelstvo obce schválilo:
zařazení správního území Obce
Šardice do územní působnosti
Místní akční skupiny (MAS) Kyjov−
ské Slovácko v pohybu a souhlasí
s realizací Integrované strategie
území MAS Kyjovské Slovácko
v pohybu na období 2014−2020 na
svém správním území; zastupitel−
stvo obce schvaluje poskytnutí
příspěvku na strategii MAS Kyjov−
ské Slovácké v pohybu ve výši
1,60 Kč na občana,
s účinností od 29. 4. 2013 prodej
podle ceny doporučené soud−
ním znalcem; v případě, že cena
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nebude kupujícím akceptována,
nechá si žadatel zpracovat zna−
lecký posudek na vlastní náklady,
zhotovitele stavby na opravu stře−
chy budovy ZŠ TGM č. 521 na
základě zprávy o posouzení
a hodnocení nabídek firmu za
cenu 1 155 847 vč. DPH a pově−
řuje starostku obce podpisem
smlouvy,
smlouvu o zapojení se do pro−
jektu „Rozšíření separace bioodo−
padů s městem Ždánice“ a pově−
řuje starostku podpisem smlouvy,
zastupitelstvo obce schvaluje zá−
měr prodeje a zveřejnění záměru
prodeje bytových jednotek v domě
č. 470, v k.ú. Šardice, na po−
zemku p.č. 32/1, v k.ú. Šardice,
a to:
− číslo jednotky 470/1, byt č. 1
− číslo jednotky 470/2, byt č. 2
− číslo jednotky 470/3, byt č. 3,

rozpočtová opatření
a) RO č. 1/2013, ve výši: příjmy

i výdaje 54 800 Kč
b) RO č. 2/2013, ve výši: příjmy −

296 400 Kč, výdaje − 86 100 Kč,
financování − 382 500 Kč

c) RO š. 3/2013, ve výši: příjmy
219 500 Kč, výdaje 800 100 Kč,
financování 1 019 600 Kč,

žádost adresovanou JMK o bez−
úplatný převod pozemků p.č. 50/
3, 53/6 a 634/11, v k.ú. Šardice,
prodej pozemků p.č. 7787 a p.č.
7788, v k.ú. Šardice, za cenu
13 Kč/m2,
schvaluje záměr prodeje a zveřej−
nění záměru prodeje pozemku
p.č. 962/2 v k.ú. Šardice a pově−
řuje Ing. Nešporovou informovat
o záměru prodeje vlastníka sou−
sedních pozemků,
schvaluje prodej pozemku p.č.
7771, v k.ú. Šardice, o výměře
523 m2, p. xxxxxxx, Cihelná 357,
Vracov za cenu 35 Kč/m2 s tím,
že smlouva o prodeji pozemku

Navštivte webové stránky naší obce

www.sardice.cz

záměr na vybudování solární elek−
trárny na střeše MŠ,
zmýcení borovic a výsadbu vi−
nice za Loyderovým sklepem.

Vzalo na vědomí:
informaci o hospodaření obce
k 31. 3. 2013,
zápis z finančního a kontrolního
výboru,
žádost o zrušení místního po−
platku z odpadu za domy, ve kte−
rých není hlášená k pobytu žádná
osoba, s možností řešit záležitost
při schválení OZV na rok 2014,
na vědomí osobní žádost p. Gav−
líka o změnu OZV s prodloužením
platnosti provozování JTZ dle
dříve stanovené lhůty.

Ostatní
zastupitelstvo obce ruší pravidla
prodeje a oceňování pozemků při
prodeji pozemků v majetku obce
Šardice z 31. 8. 2011, vč. do−
datku č. 1
zastupitelstvo obce neschvaluje
žádost o snížení ceny za prodej
pozemku p.č. 980/2, v k.ú. Šardi−
ce; zastupitelstvo obce prodlu−
žuje termín pro podpis smlouvy do
31. 5. 2013.

a pozemků již dříve k prodeji
schválených, bude podepsána
do 31. 5. 2013,
zastupitelstvo obce prodlužuje
termín pro podpis smlouvy
s xxxxxxxxxx, Vracov, o prodeji
pozemků p.č. 1013/1 a 1014/2,
v k.ú. Šardice, do 31. 5. 2013,
prodej pozemku p.č. 632/2, v k.ú.
Šardice, za cenu 35 Kč/m2,
p. xxxxxxxxxx, Šardice 609,
záměr prodeje a zveřejnění zá−
měru prodeje pozemku p.č. 7799,
v k.ú. Šardice, dle GP 1557−328/
2011,
koupi pozemku p.č. 1794, v k.ú.
Šardice, za cenu 20 Kč/m2 od
Římskokatolické farnosti Šardice,
uzavření smlouvy o zřízení věc−
ného břemene na pozemcích p.č.
2074/34 a 5738 v k.ú. Šardice
s firmou E.ON Distribuce, a.s.,
za účelem uložení přípojky NN,
za cenu 4 000 Kč a pověřuje sta−
rostku podpisem smlouvy,
záměr prodeje a zveřejnění zá−
měru prodeje části pozemku p.č.
5803/1, v k.ú. Šardice, dle před−
ložené žádosti, s tím, že žadatel
si na své náklady nechá zhotovit
geometrický plán pro oddělení
předmětného pozemku,

Pokládání dlažby Za Dědinú
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Matrika
Narození

i jejich blízké a všechny přítomné.
Všem jubilantům přejeme hodně
zdraví, štěstí a osobní pohody do
dalších let života a věříme, že se ve
zdraví sejdeme při oslavě jejich dal−
šího životního jubilea.

V sobotu 1. června jsme se sešli
s nejstaršími občany naší obce u pří−
ležitosti oslavy jejich životních  jubi−
leí. V období duben až červen
letošního roku oslavili své kulaté
narozeniny čtyři občané Šardic.

Pozvání do obřadní síně Augusti−
niánské rezidence tak dostala paní
Ludmila Šinoglová, paní Kateřina
Mišíková, pan Vladimír Vavřík a paní
Františka Suchánková. Setkání se

ze zdravotních důvodů nemohla zú−
častnit paní Ludmila Šinoglová.
Ostatní přijala v obřadní síni rezi−
dence starostka Blažena Galiová,
která poděkovala všem jubilantům
za celoživotní práci a přínos pro naši
obec.

S poděkováním a milým úsměvem
přišly i děti z mateřské školy, které
svým zpěvem, tancem a recitací
potěšily nejen naše oslavence, ale

Naši jubilanti

Dne 16. března 2013 byly v Ob−
řadní síni Augustiniánské rezidence
v Šardicích uvítány do života tyto
děti:

Hynek Příkazský
Martin Špéra
Jakub Grmolec
Kryštof Bednařík

Tereza Vladíková
Justína Stehlíková
Milé děti, vítáme vás mezi občany

naší obce. Přejeme vám, abyste vy−
růstaly v lásce a bezpečí pro radost
svých rodičů, prarodičů a nás všech.
Ať jste v životě šťastní, úspěšní a pro
své rodiče chloubou a potěšením!

Vítání dětí do života

Do obřadní síně Augustinián−
ské rezidence byli pozváni také
naši spoluobčané, kteří oslavili
50. výročí svatby. Toto vzácné
jubileum oslavily v období duben
až červen 2013 dva páry.

Zlatou svatbu, tj. padesát let
společného života, oslavili man−
želé Josef a Ludmila Bohunští
a Vojtěch a Růžena Lungovi.
Zdravotní důvody bohužel nedo−
volily ani jednomu manželskému
páru, aby se zúčastnil slavnost−
ního přijetí. Proto jubilanty navští−
vila paní starostka spolu s matri−
kářkou v jejich domovech.

Manželům Bohunským a Lun−
govým přejeme ještě mnoho spo−
lečných let naplněných zdravím,
štěstím, láskou svých blízkých
a především úctou nás všech.

Výročí svatby

Maxmilián Bábík č.p. 801
Mikuláš Rolenc č.p. 293
Emma Bábíková č.p. 570
Eliška Špérová č.p. 286
Petr Bábíček č.p. 367

Úmrtí
Milan Uherek 60 let
Josef Zaňát 62 let
Josef Zálešák 82 let
Anežka Jankůjová nedožitých 79 let
Miroslav Stehlík 54 let

Jubilanti
duben 2013
Ludmila Šinoglová
Šardice 216 80 let
Kateřina Mišíková
Šardice 406 90 let

červen 2013
Vladimír Vavřík
Šardice 123 80 let
Františka Suchánková
Šardice 255 80 let

Obecní úřad informuje
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Historie

Listujeme v kronice obce
Antonín Zahnaš

Jen ten, kdo zná minulost, může
odpovědně vytvářet budoucnost.
Proto alespoň krátké připomenutí
významnějšího dění v dávné historii
naší obce.

Šardice byly první osadou augus−
tiniánského kláštera v Brně a oby−
vatelé byli také prvními podda−
nými tohoto kláštera.
V době kolem 15. století byly Šar−
dice městečkem, což dokazuje
dochovaná pečeť.
Kolem roku 1419 se v Šardicích
vařilo a prodávalo pivo, a to až do
doby, než to tehdejší hodonínští
páni zakázali.
Pod duchovní správu Šardic od
roku 1580 do roku 1753 patřily
Hovorany a od roku 1793 také
Karlín.
V roce 1581 v Šardicích vyhořelo
35 domů. Obec měla i vlastní věz−
nici.
Škola v Šardicích existovala již od
16. století; učitel musel být sou−

časně zpěvákem a varhaníkem
v kostele.
V Šardicích stávaly dva větrné
mlýny. První stál od roku 1869 do
roku 1928 v části obce nad Kop−
cem − Ulicí, druhý od roku 1841
na Paděláku.
V roce 1914 byl v obci zřízen poš−
tovní úřad, v roce 1929 telefon
a telegraf.
Péči o chudé občany a nemocné,
kterým se říkalo „žebráci”, mělo
vyřešit postavení chudobince
v místech dnešní Obecní haly
U Orla. Bylo to stavení tak ubohé,
že nemělo ani domovní číslo.
Šardičtí hasiči si v roce 1935 za−
koupili sanitní auto, které často
sloužilo i v okolních obcích − hlav−
ně k přepravě nemocných k lé−
kaři.
Šardice byly zpustošeny cizími
vojsky v letech 1605, 1621 a 1705.
Při takových vpádech vypálili vo−
jáci kostel, faru, dvůr a další části

obce. V obci pak zůstalo jen
98 lidí.
V místech, kde dnes stojí budova
obecního úřadu, dříve bývala pa−
lírna, cementárna, výkupna zele−
niny a později i kovárna. Prostor
za budovou značně využíval
místní Orel pro tělocvičná vystou−
pení a o hodech tam sídlily také
kolotoče.
V roce 1921 krátce vykonával
bohoslužby v šardickém kostele
první čs. biskup pravoslavné
církve Matěj Pavlík, z válečných let
známý pod jménem biskup Gorazd.
Zapojil se do protifašistického od−
boje a po atentátu na zastupujícího
říšského protektora Reinharda
Heydricha ukrýval v pražském
kostele sedm parašutistů, za což
byl v září 1942 popraven.
V Šardicích byly v letech 1924 –
1931 v provozu tři cihelny. Dodnes
je známo, ve kterých místech se
nacházely.

V prvním čísle letošního zpravo−
daje jsem krátce uvedl, že v letoš−
ním roce uplyne třicet let od posta−
vení nové mateřské školy v naší obci.
Jak tehdy probíhalo slavnostní ote−
vření, přiblíží tyto řádky.

Slavnostní otevření nové mateř−
ské školy bylo stanoveno na 5. září
1983. Ten den se již od rána před
bývalou školkou naproti pošty schá−
zeli krojovaní školáci, jejich rodinní
příslušníci, šardičtí občané a další
pozvaní hosté. Nechyběla ani
dechovka Šardičanka, která pak
všechny odvedla k budově nové
školky. Tam po státní hymně násle−
dovaly proslovy předsedů Místního
výboru NF a národního výboru. Ho−
vořili o podmínkách stavby a po−
děkovali těm, kteří se na úspěchu
stavby podíleli. Velkého poděkování
se dostalo místnímu JZD a Dolu Duk−

ské školy ředitelce, která pak prone−
sla slib, jak budou děti vychovávat,
a začala prohlídka prostor mateřské
školy.Po skončení oficiálního pro−
gramu se pozvaní přesunuli do sálu
JZD, kde pokračovalo ekonomické
hodnocení stavby. Čestná uznání
zde obdržely místní organizace,
věcné dary pak dostal projektant
stavby, vedoucí stavby a také jed−
notliví občané s nejvíce odpracova−
nými hodinami. V družné besedě vy−
stoupili i hosté a představitelé obce.
Pak následovala volná zábava při
dechovce a účastníkům bylo po−
dáno občerstvení. Tím byl zakončen
tento slavnostní den.

Vědomě jsem zde neuvedl jména
žádných osob, které se jakýmkoliv
způsobem do programu zapojily,
či byly oceněny, ač by si to zaslou−
žily.

Antonín Zahnaš

Stávající mateřská škola má 30 let

la, zástupcům společenských orga−
nizací, ale také rodičům předško−
láků a předsedům národního výboru,
kteří se přičinili o zahájení a zdárný
průběh stavby. Bylo vzpomenuto i na
ty, kteří pracovali, ale tohoto slav−
nostního okamžiku se nedožili. Zá−
stupci okresních orgánů ocenili, že
se v Šardicích otevírá nové před−
školní zařízení pro 120 žáků.

Následovalo slavnostní přestři−
žení pásky a předání klíčů od mateř−
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Mateřská škola

„Rozlučte se, kluci, holky,
už je tady konec školky.
Na vás starší šesti let
čeká nový školní svět.“

Je červen, prázdniny
jsou už za dveřmi. Za
pár dnů pozvou všechny
děti na výlety, táborá−
ky, koupání v rybníce či
v moři.

Děti, které navštěvují
školku poslední rok, se
na konci června se svou
školkou rozloučí. Lou−
čení bývá smutné i ve−
selé zároveň. Děti nechá−
vají v mateřské škole své
mladší kamarády, paní
učitelku, kterou měly
rády, oblíbené hračky. Na
druhé straně se už ale
těší do školy, kde na ně
čeká úplně nový svět.

Šardická základní ško−
la není pro naše předško−
láky žádnou neznámou institucí.
Několikrát jsme byli pozváni do vy−
učovacích hodin a školáci nám
spolu s paní učitelkou předvedli způ−
sob výuky, který na děti po prázdni−
nách čeká. Budoucí prvňáčci byli
vždy nadšeni. Důležitě nám pak sdě−
lovali, co všechno již mají do první
třídy připraveno. V nové aktovce
nesmí chybět pouzdro s perem, pra−
vítko, pastelky a nůžky, desky na
sešity. Důležitý je i pytlík na pře−
zůvky.

Co si ale budeme povídat, děti
jsou děti. V jednu chvíli se tváří
a mluví zodpovědně jako dospělí.
Když však nadšení, v tomto případě
z návštěvy školy, pomine, jsou to
zase jenom malé hravé děti. Pro−
tože na konci školního roku spolu
často o škole mluvíme, položila jsem
dětem otázku: „Těšíte se do školy?
Na co nejvíc?“ Odpovědi mě vůbec
nepřekvapily: „Ve škole nebudeme
muset po obědě spávat. Těšíme se
na přestávky, jak budeme lítat mezi
lavicemi. Těšíme se na tělocvik a na
družinu, také na keramický kroužek.
I na pana ředitele se těšíme, pro−

Lenka Zoubková

Loučení se školkou

tože nám dovolí jít na počítače. Ve
škole si najdeme nevěsty a ženichy.“
Ale přece jen se našli i takoví, kteří
se těší na psaní a matematiku.

Když jdou děti do první třídy, při−
chystá pro ně paní učitelka a starší
spolužáci jejich nové školy slav−
nostní přivítání, aby si svůj velký den
dlouho pamatovaly. Také nám, uči−
telkám ve školce, záleží na tom, aby
rozloučení s dětmi proběhlo slav−
nostně a děti na něj rády vzpomí−
naly. Tento slavnostní akt bývá již
tradičně součástí oslavy Dne dětí
probíhající v areálu zahrady mateř−
ské školy. Děti jsou dekorovány šer−
pou s nápisem „Předškolák“ a je jim
předán pamětní list a kniha.

Dříve, než vám představím bu−
doucí prvňáčky, posílám jim touto
cestou spolu se všemi zaměstnan−
kyněmi mateřské školy přání, aby
dny, které je dělí od nástupu do ško−
ly, prožívaly jen v tom nejkrásnějším
očekávání. Přejeme jim mnoho
úspěchů a trpělivosti při zvládání
školních povinností a co nejméně
chvil, kdy pocítí zklamání z nevyda−
řené práce.

Po prázdninách nastoupí
do základní školy tyto děti:

1. Benešovský Vojtěch
2. Blažek Jan
3. Bohunský Tomáš
4. Culeková Natálie
5. Foltýn Tadeáš
6. Foltýnová Žaneta
7. Hofírková Natálie
8. Horátiusová Klaudie
9. Ilčíková Alžběta

10. Keňová Aneta
11. Krist Filip
12. Kuchařová Michaela
13. Lesovský Ondřej
14. Maradová Adriana
15. Medunová Kateřina
16. Němec Martin
17. Novotná Eva
18. Pechura Richard
19. Riedl Matěj
20. Sáčková Eva
21. Sláma Martin
22. Šimečková Monika
23. Vašíček Štěpán
24. Vavříková Tereza
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Škola

Školáci si vyzkoušeli, jak opilost ovlivní vnímání
Bez alkoholu

Jarmila Brhelová

Netradiční dopravní den s podti−
tulem „Když řídím, tak nepiju alko−
hol“ zažili ve středu 24. dubna žáci
základní školy v Šardicích. Kromě
klasické jízdy zručnosti na doprav−
ním hřišti si totiž letos vyzkoušeli
i plnění úkolů s opileckými brýlemi
na očích. Nejnovější učební po−
můcka tak i těm nejmenším dě−
tem bez kapky alkoholu zprostřed−
kovala, jak opilost ovlivňuje po−
zornost a reakce člověka. Splnit
zdánlivě jednoduché úkoly v simu−
lované opilosti pro děti nebylo vů−
bec snadné.

„Akce pro nás byla vyvrcholením
systematické celoroční dopravní
výchovy ve škole. Zásadní je ale
i to, že se do projektu aktivně zapo−
jili všichni žáci naší školy, učili se
navzájem a tím se nám podařilo
propojit učení s vytvářením vztahů
a vazeb mezi dětmi,“ vysvětlila
školní metodička prevence Hana
Švandelková.

V pátek 19.dubna žáci deváté
třídy poučili mladší děti o pravidlech
silničního provozu, prozradili jim
řešení různých dopravních situací
i to, jak má být správně nasazená
přilba, co nesmí chybět v povinné
výbavě nebo třeba jak je důležité
na silnici vidět a být viděn.

Samotný dopravní den pak probí−
hal na dvou místech – na školní hřiště
zamířily děti z mateřské školy a žáci
prvních až čtvrtých tříd. Prohlédly
si nové hasičské auto šardických
dobrovolných hasičů a seznámily
se s projektem Kryštůfek záchranář
− plyšovou hračkou, která doprovází
zraněné nebo nemocné děti při
převozu sanitkou do nemocnice.
Děti pak dostaly za úkol Kryštůfka
nakreslit; cenu za nejhezčí kresbu
si odnesl Martin Jankůj ze čtvrté
třídy a deset nejlepších kreseb po−
putuje do celorepublikové soutěže
Maluj s Kryštůfkem. Třeťáci a čtvr−
ťáci absolvovali teoretickou a prak−
tickou výuku pod vedením Auto−
motoklubu Mladost. Předškolákům
ještě před koncem školního roku
předají deváťáci rady, jak se cho−
vat v silničním provozu při cestě
do školy, která je od září čeká.

Žáci z páté až osmé třídy měli při−
pravená stanoviště na fotbalovém
hřišti. Ve skupinkách řešili pod do−
zorem hodonínských policistů nej−
různější dopravní situace, deváťáci
jim připravili jízdu zručnosti a žá−
kyně kyjovské zdravotnické školy
pod dohledem zdravotní sestry
Pavlíny Měchurové zase několik
stanovišť s různými druhy poranění,
která mohou na silnici utrpět. Nej−

větší pozornost na sebe ale strhlo
stanoviště s opileckými brýlemi.
Sadu opileckých brýlí koupila šar−
dická škola na Slovensku za asi
dvanáct tisíc korun. Simulují vidění
při 0,7, 1,5 a nakonec 2,4 promile
alkoholu v krvi. Každý si tak může
vyzkoušet, jak člověk v takové opi−
losti vnímá svět a jak to může být
nebezpečné právě na silnici.

Žáci po jejich nasazení měli plnit
zdánlivě jednoduché úkoly – posa−
dit se na židli, projít mezi dvěma
lany a nedotknout se jich, posta−
vit komín z kostek, trefit se prstem
do středu terče a podobně. To ale
v simulované opilosti nebylo lehké –
díky brýlím totiž viděli vše dvakrát
nebo nakřivo, takže jen samotná
chůze bez pádu byla problém.

Letos poprvé museli školáci ože−
lit jízdu po obci. Trasu dopravního
dne Šardicemi, která v předchozích
ročnících měřila asi 1500 metrů, vždy
kontrolovala asi desítka policistů,
letos se však podle učitelů ukázala
zkušební trasa vytyčená na hřišti
jako dostatečná.

Dopravní den na základní škole
přichystali letos posedmé. O celý
projekt dopravního dne včetně vzá−
jemné pomoci mezi žáky projevili
zájem také zástupci škol z okolních



Šardice strana 11

obcí. Na akci se finančně podílel Ji−
homoravský kraj i místní podnika−
telé. Finančními nebo věcnými dary
přispěli Ing. Pavel Holešínský, firma
DACOM – Ing. Dalibor Cichý, finanč−
ní skupina Kapitol, prodejna jízdních

kol Libor Kundrata Milotice, Auto−
škola Vlach Dubňany, firma Candy−
plus – pan Keith Dilworth, firma FI−
DES AGRO – Ing. Ivo Háp, malířství
Jan Míčka a Robin Dekař, Pekárna
Šardice – paní Radomíra Gregoro−

vičová, firma POLIKO – pan Jindřich
Lipový, restaurace Sahara – pan Mir
Ahmed Sahrai a Obec Šardice.

Poděkování patří všem, kteří se
na celé akci podíleli a přispěli tak
k jejímu zdárnému průběhu.

Úspěchy našich žáků
v oblastním kole dopravní soutěže

Mgr. Hana Švandelková

Žáci naší školy nás úspěšně re−
prezentovali v oblastním kole do−
pravní soutěže. Družstvo starších,
ve složení Eliška Zicháčková, Eva
Příkaská, Vojta Foltýn a Michal Ko−
lařík, získalo bronzovou medaili.
Mladší žáci − Adam Benešovský, Jiří
Gregorovič, Lenka Švandelková a Na−
tálka Zicháčková získali zlatou me−
daili a postoupili tak do krajského

kola. Vedle toho byl Vojta Foltýn vy−
hlášen za nejlepšího chlapce sou−
těže a šardická škola celkově obsa−
dila první místo.

Přísná pravidla týkající se roku na−
rození soutěžících ovšem neumož−
nila účast Lenky a Adama v krajském
kole − nahradili je Lukáš Harca a Hana
Příkazská. Během týdne se inten−
zivně věnovali přípravě − absolvo−

vali hodiny na dopravním hřišti, pilo−
vali jízdu zručnosti, testovali pravi−
dla silničního provozu a krátce vě−
novali čas i praktické první pomoci.
Po prvním dni soutěže byli dokonce
na třetím místě! Konkurence však
byla veliká a tak se v závěrečném
hodnocení umístili na pátém místě.

Všem, kteří reprezentovali naši
školu, děkujeme!

Vojta Foltýn přebírá cenu
pro nejlepšího chlapce soutěže
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V sobotu 18. května 2013 dopo−
ledne se na střelnici v Pánově usku−
tečnilo okresní kolo soutěže „Zlatá
srnčí trofej“ a „Střelba ze vzduchov−
ky“. Děti poznávaly rostliny, dřeviny,
zvěř, prokazovaly znalosti z ochra−
ny životního prostředí a myslivosti.

Soutěže se v kategorii A (3.−5. tř.)
zúčastnily naše žákyně Aneta Ried−
lová a Markéta Blatová. Obě dvě
dívky byly výborné, Anetka Ried−
lová obsadila 4. místo a Markétka
Blatová 8. místo z 35 účastníků.
Anetka Riedlová si ještě „vystřílela“

3. místo ve střelbě ze vzduchovky.
Děvčatům gratulujeme a děkujeme
vedoucím kroužku mladých mys−
livců a ochránců přírody, který fun−
guje při občanském sdružení Pro
přírodu a myslivost, za dobrou pří−
pravu.

Přechodné bydliště Zubříč 17. až 21. 6. 2013
Marcela Palmeová

Děti II. třídy zažily, jaké to je učit
se v přírodě. V krásném prostředí
Hostýnských vrchů prožily nád−
herný slunečný týden, kdy na nudu
nebyl opravdu čas.

Putovaly po ostrovech, kde na ně
čekaly vědomostní úkoly. Hledaly
poklad ukrytý v lese, který skrýval
krásné medaile s lebkou pravěkých
lovců, kteří na území Zubříče žili.

Jedno odpoledne vyrazily na dlou−
hou túru do hřebčína. Cesta lesem
v tak horkém odpoledni nebyla

snadná, ale všechny děti dokázaly
bez velkých řečí dojít až do cíle a od−
měnou jim byla projížďka na krás−
ných koních. Obrázky koní, které
děti namalovaly, zdobily hotel Zub−
říč celý týden.

Sportem procvičily svá těla, ale
také nezapomněly na procvičení plic,
kdy z plna hrdla zpívaly hymnu Zub−
říče, která se nesla lesem až do Raj−
nochovic.

Nezapomenutelným zážitkem
bylo sprchování hadicí, kdy při tak

horkém počasí se nikdo nebránil ani
studené vodě.

Na závěr si všichni smlsli při ve−
černí karnevalové diskotéce na hra−
nolkách, masíčku a zmrzlinovém po−
háru.

Všechny děti i paní učitelky si tý−
den náramně užily také díky pé i mi−
lého personálu hotelu Zubříč.

Děti si ani nevzpomněly na počí−
tače, televize, mobily, zkrátka užívaly
přírody a radosti být spolu. Těšíme
se na další školu v přírodě.

Okresní kolo soutěže Zlatá srnčí trofej
František Hnilo
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Magdaléna Šťastná – Gymnázium – Gymnázium
Kyjov a SZaSŠ Kyjov
Petr Veverka – Agropodnikání – SOŠ Klobouky
u Brna

Učební obory
Andrea Foretníková – Kadeřnice –
SŠ potravinářská, služeb a obchodu –
Charbulova Brno
Adam Kovanič – Strojní mechanik – SOU
Havlíčkova Kyjov
Vladimíra Peková – Stravovací a ubytovací služby
– SOU Havlíčkova Kyjov
Tomáš Padalík – Lesní mechanizátor – Střední
škola gastronomie, hotelnictví a lesnictví Bzenec
Markéta Polášková – Kuchařka – servírka – ISŠ
Lipová alej Hodonín
Kateřina Štětková – Kuchařka – servírka – ISŠ
Lipová alej Hodonín

František Hnilo

V závěru školního roku jsme pro
žáky deváté třídy připravili zkoušku
v podobě absolventských prací. De−
váťáci měli za úkol zpracovat zvo−
lené téma, připravit elektronickou
prezentaci a nakonec svoji práci pre−
zentovat před veřejností. Mezi pozor−
nými posluchači nechyběli mladší
spolužáci, učitelé školy ani zástupci
obce. Na naše žáky se přišli podívat
paní starostka Galiová a pan mís−
tostarosta Nedůchal. Všichni devá−
ťáci svůj úkol splnili, práce veřejně
prezentovali. Nejtěžší pro ně bylo,
jak přiznávali, právě to veřejné vy−
stoupení. Chceme tímto prvním roč−
níkem založit novou školní tradici pro
žáky vycházejících tříd.

Druhou významnou akcí pro dění
našeho školního roku bylo ocenění vy−
braných žáků za jejich mimořádné
působení ve škole, šíření dobrého
jména školy i obce. Tohoto ocenění
se ujala starostka obce, paní Gali−
ová. Pozvala Petru Hasalovou z páté
třídy, Vojtu Foltýna ze sedmé třídy,
Magdu Šťastnou a Danka Sahraie
z deváté třídy do obřadního sálu Au−

gustiniánské rezidence. Slavnostně
jim předala ocenění spojené s hod−
notným poukazem a žáci se zapsali
do obecní kroniky.

Toto milé a důstojné setkání bylo
součástí závěrečného koncertu žáků
pěveckého oddělení ZUŠ Kyjov, po−

bočky Šardice. Vážíme si dobré spo−
lupráce s Obecním úřadem Šardice
i ZUŠ Kyjov a rádi v ní budeme i na−
dále pokračovat.

Doufáme, že tyto akce budou
motivovat žáky naší školy k pilné
práci v příštím školním roce.

Mgr. Blanka Uhljarová

Vycházející žáci 2012−2013

Studijní obory
Vít Benešovský – Průmyslový design ve strojírenství
– SŠ Strážnice
Jan Gregorovič – Agropodnikání – SOŠ Klobouky
u Brna
Hana Ingrová – Gymnázium –  Gymnázium Kyjov
a SZaSŠ Kyjov
Markéta Ištvánková – Sociální činnost –
Gymnázium Kyjov a SZaSŠ Kyjov
Luděk Koláček – Agropodnikání – SOŠ Klobouky
u Brna
Marek Měchura – Agropodnikání – SOŠ Klobouky
u Brna
Jana Míčková – Zdravotnický asistent –
Gymnázium Kyjov a SZaSŠ Kyjov
Daniel Sahrai – Technické lyceum –  SPŠ stavební
Hodonín
Eliška Sedláčková – Sociální činnost – Gymnázium
Kyjov a SZaSŠ Kyjov

Absolventské práce
deváťáků a ocenění žáků

kteří reprezentují školu a obec
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Spolky

Český svaz chovatelů Šardice
Josef Brázda

I v našich řadách se najdou čle−
nové, kteří se mají čím pochlubit
z hlediska své chovatelské činnosti
a kteří dosahují pěkných výsledků.
V dubnu proběhla okresní olympi−
áda mladých chovatelů, které se zú−
častnili i chovatelé z našich řad,
Marek a Dalibor Měchurovi. A zís−
kali velmi pěkné umístění – Marek

Měchura ve starší kategorii skončil
druhý z osmi účastníků a Dalibor
v mladší kategorii do čtrnácti let
byl první z pěti účastníků. Tuto sou−
těž organizoval ÚV ČSCH Praha
a v rámci okresu Hodonín OV ČSCH,
který byl garantem.

Celostátní organizace pro veške−
rou zájmovou činnost mládeže po−

řádala ve dnech 24.–25. 5. 2013
setkání nejlepších účastníků různých
zájmových kroužků v Kyjově – tzv.
Balbiliádu, které se účastnili naši
chovatelé, bratranci Měchurovi,
za doprovodu předsedy ZO ČSCH
pana Hajducha. Můžeme konsta−
tovat, že poděkování za vzornou
reprezentaci naší organizace patří

Noc kostelů 24. 5. 2013
Mgr. František Alexa, farář

Naše farnost se i v letošním roce
zapojila do projektu „Noc kostelů“.
Termín jejího konání byl letos vyhlá−
šen na pátek 24. května.

Program jsme zahájili mší v 18 ho−
din. Po mši svaté mohly děti pod
vedením ochotných maminek v pro−
storách fary soutěžit na téma Ryba
– prastarý křesťanský symbol. Pro
ostatní návštěvníky byly zpřístup−
něny všechny prostory kostela,
kde si mohli prohlédnout různé litur−
gické předměty, kněžská roucha,
varhanní píšťaly apod. Přístup byl
rovněž na oratoř a do půdních pro−
stor kostela – k věžičce a dále až
ke zvonům ve věži. O historii věže,
zvonů a střechy se mohli návštěv−
níci dočíst v letáčku, který pro tento
účel zpracoval Miroslav Gregorovič.
Po namáhavém výstupu ke zvonům
mohli návštěvníci ochutnat malé ob−
čerstvení, které pro ně bylo připra−
veno během celého večerního pro−
gramu.

V kostele se návštěvníci opět
sešli ve 20 hodin, kdy pokračoval
program s názvem „Zklidněme svá
srdce“. Soubor Carmina Vocum před−
nesl díla J. Leavitta, C. Francka,
W. A. Mozarta a G. Verdiho. Řídil
Mario Kudela, na klavír doprovázel
Marek Horáček.

Ve 21 hodin následoval „Malý
průvodce mší svatou“. Zazněly ně−
které části mše Es Dur od Jakuba
Jana Ryby. Slovem tímto dílem
provázel a základní latinské pojmy
vysvětlil František Alexa. Účinko−
val Šardický chrámový sbor se svým

orchestrem, který řídil Pavel Bráz−
da, na varhany hrála Martina Suku−
pová.

Poslední program pod názvem
„Hudba pro radost a potěšení naše
i vaše“ byl zahájen ve 22 hodin. Tím−
to byla v našem kostele sv. archan−
děla Michaela ukončena celá akce
„Noc kostelů 2013“.

 S návštěvníky jsme se rozlou−
čili slavnostním vyzváněním zvonů
krátce po 23. hodině.

 Na dotazy, který z programů se
nejvíce líbil, mi návštěvníci shodně
odpovídali, že programy byly všech−

ny moc hezké, ale ten závěrečný pod
názvem „Hudba pro radost a potě−
šení naše i Vaše“ – to prý bylo „sku−
tečné pohlazení pro duši“.

Jsem rád, že se naše farnost
k této akci opět připojila a že se na−
šlo tolik ochotných spolupracov−
níků, organizátorů, účinkujících
i dárců.

Děkuji všem za jejich pomoc, účin−
kování, organizaci a za jejich dary.
Farnost je otevřena celé veřejnosti –
kdo chtěl a přišel, mohl se cítit jako
ryba ve vodě. Byla to radost a po−
hoda. Už se těším na příští rok.
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Za Oblastní charitu Hodonín Tereza Sácká, DiS., vedoucí CHPS Šardice

První charitní pouť v Žarošicích

V sobotu 13. dubna
se uskutečnila první
charitní pouť v Žaro−
šicích. Vše započalo
krásným slunečným
dnem setkáním asis−
tentů Tříkrálové sbírky

na Katolickém domě v Žarošicích.
Následovala modlitba svatého rů−
žence a mše svatá, kterou sloužil
hodonínský děkan a prezident Die−

cézní charity Brno Mons. Mgr. Josef
Zouhar. Součástí programu mše byl
průvod se sochou Panny Marie ko−
lem kostela a obětní průvod, při kte−
rém každá služba Oblastní charity
Hodonín přinesla obětní dar spo−
lečně se svým průvodním slovem.
Po mši svaté byli všichni poutníci
pozváni na malé občerstvení vedle
kostela, které připravily jednotlivé
charitní služby.

Pracovníci Oblastní charity Hodo−
nín touto cestou děkují všem zúčast−
něným za příjemnou atmosféru.
Doufáme, že se na další pouti opět
sejdeme v tak hojném počtu.

Srdečně děkujeme také všem,
kteří ve dnech 17. – 18. 4. na Domo−
vince přispěli věcmi pro humanitární
sbírku, a poskytli tak pomoc potřeb−
ným. Tel.: 518 624 638, 733 755 880

www.hodonin.charita.cz

jak mladým účastníkům soutěže, tak
i těm, kteří se podíleli na přípravě
soutěží.

V tomto článku chceme informo−
vat i o propagační výstavě zvířectva,
která se měla uskutečnit 31. května
ke Dni dětí. Vzhledem k deštivému
počasí z akce sešlo, ale byla pře−
ložena a uskutečnila se v náhradním
termínu. 7. června jsme na školním
dvorku vystavili husy, krůtu, slepice,
králíky, holuby, nutrie, kamerunské
ovce, morčata. Výstava měla udělat

radost především dětem a byli by−
chom rádi, kdyby do naší organi−
zace našli cestu další mladí chova−
telé. Myslíme si, že pohled na živé
zvířátko je někdy užitečnější než
sledování blikající obrazovky počí−
tače.

Opět je třeba upozornit všechny
chovatele králíků, že letošní vlhké
počasí bude přispívat k rozšíření ne−
mocí. Občané naštěstí přistupují
k této záležitosti daleko odpověd−
něji než dříve. Svědčí o tom i zvý−

šený počet očkovaných králíků. Kdo
potřebuje očkovat, může se na mě
obrátit.

Ještě k výstavám:
ZO ČSCH Velká nad Veličkou

pořádá ve dnech 19. a 20. července
místní výstavu drobného zvířectva.

Rovněž OOKK Brno pořádá
7. a 8. září třetí oblastní výstavu
mladých králíků. Brno v chovatel−
ském areálu ČSCH Říčany otev−
řeno v sobotu od 8 do 17 hodin, v ne−
děli od 8 do 15 hodin.

Naši úspěšní chovatelé
Marek a Dalibor Měchurovi
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DMFC Šardice je jméno florba−
lového týmu, který reprezentuje naši
obec v blízkém okolí. Rádi bychom
náš tým představili, popsali právě
uplynulou sezónu a také se zmínili,
proč je dobré začít právě s florba−
lem.

Florbal je kolektivní sport, hraje
se výhradně v halách s hokejkou
z umělé hmoty a s míčkem. Cílem
hry je dostat míček v souladu s pra−
vidly do soupeřovy branky.

Naší snahou je umožnit spor−
tovní vyžití maximálnímu počtu
zájemců o tento sport. Jsme dob−
rovolná organizace čítající čtrnáct
aktivně hrajících hráčů. Florbalu
se věnujeme již slušnou řádku let,
ale podstatná pro nás byla až ak−
tuálně ukončená sezóna, kdy jsme
se zapoj i l i  do amatérské l igy
„XFlorbal“  pořádanou hráči z Dub−
ňan.

V průběhu sezóny jsme svedli
mnoho urputných bojů, které nako−
nec vyústily v kýžený úspěch v po−
době postupového místa mezi čtyři
nejlepší. Otevřela se nám tedy
pomyslná vrátka play−off zajišťující
souboje o poháry. Hned v úvodním
utkání play−off jsme ale kvůli zra−
nění přišli o dva klíčové hráče − Lu−
káše Bravence a Michala Stávka,
čímž se nám cesta za vysněným
titulem poměrně zkomplikovala.
Ztráty byly citelné, ale i přesto jsme
dokázali uhrát vyrovnané zápasy.
Nakonec jsme ale odjížděli s ne−
vděčným čtvrtým místem. Tímto
bychom chtěli ještě vyzvednout
mimořádný výkon Pavla Studýnky
v zápasech play−off.

Hlavním rysem florbalu je jeho
dynamičnost a rychlost. Florbal
si však získal srdce lidí díky své
atraktivitě, navíc působí jedno−

duše a jako sport má stále statut
neprofesionality, s níž je spojena
absence korupce a dalších nega−
tivních přívlastků. Florbal je i gen−
derově korektní sport − o své slovo
se totiž hlásí dívčí kategorie. Není
jich sice tolik jako chlapeckých
kategorií, ale to může být jen otáz−
kou času.

Věkový průměr našeho týmu je
poněkud vyšší. Z toho důvodu by−
chom rádi zapracovali na zapojení
našich mladých spoluobčanů (vě−
ková kategorie 10–15 let). Máme
zájem o výchovu mladých florba−
listů a florbalistek, kteří by nás po−
stupem času nahradili. Pro bližší
informace se ozvěte na email flor−
bal.sardice@gmail.com.

Závěrem děkujeme Restauraci
Sahara, Orelské jednotě Šardice
a našim rodičům za finanční a věc−
nou podporu v uplynulé sezóně.

Florbal v Šardicích
Lukáš Svora, Michal Pazderka
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Dne 8. června 2013 se na ranči
Marco konalo stříhání ovcí se sou−
těží pro děti o Putovní pohár Zdeni
Varmuži. Po pěkném zahájení sta−
rostkou obce Blaženou Galiovou
proběhlo stříhání ovcí a soutěže
pro děti. Poté si zaskotačili i rodiče.
Každé dítě si odneslo medaili, cuk−

rovinky a diplom. Během odpoledne
se děti i rodiče mohli povozit na koni,
prohlédnout si ranč a opéct špe−
káčky. Tímto všichni pořadatelé
a ranč Marco děkují všem zúčast−
něným za pěkné odpoledne a dob−
rou zábavu. Sponzoři, bez kterých
by to nešlo a kterým tímto děku−

jeme: Ranč Tiché údolí Mutěnice,
Tesařství Richard Riedl, Kuchyňské
linky Radek Procházka, Radomír
Machala, Veronika Válková, Micha−
ela Procházková, Hana Dilworth.

Příští rok se na vás opět těšíme
a doufáme, že se zase sejdeme
v hojném počtu.

Dětský den na ranči Marco
Veronika Válková, Michaela Procházková
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Zalesnění Hrubého kopce
Josef Šilink, správce Obecního lesa Šardice

Ve dnech 20. a 21. dubna a ná−
sledně 28. dubna proběhla dlouho
plánovaná výsadba Hrubého
kopce. Plocha o rozloze 1,6 hek−
taru byla v těchto dnech osázená
dubem a lípou. Dne 20. dubna
začali s výsadbou rybáři sdružení
v organizaci spadající pod Kyjov.
Osmnáct členů této rybářské orga−
nizace zasadilo při sobotní bri−
gádě 2 140 kusů sazenic dubu
a lípy. Vedli si zdatně − Jendovi
Hučkovi za přípravu brigády a všem
členům za ochotnou práci patří
upřímné poděkování.

Na zalesnění se podíleli také
myslivci. Úkol měli náročný, jelikož
sazenic zbývalo ještě asi deset
tisíc. Ale to by nebyli myslivci, aby
si s úkolem neporadili. V sobotu
21. dubna vysadili něco málo přes
pět tisíc sazenic a za týden 28. dub−
na byl Hrubý kopec osazen celý.
S výsadbou byl při následné kont−
role spokojený i odborný lesní

hospodář, a to potěšilo i mne jako
správce Obecního lesa. Za rybáři
a myslivci zůstal kus velmi dobře
odvedené práce, díky které Šardi−
cím přibydou další necelé dva hek−
tary lesa. Zalesněním vrcholu Hru−
bého kopce, v místech, kde kdysi
stávalo strážní hradisko, jsme také

splnili úkol z lesního hospodář−
ského plánu.

Jestli budete mít v průběhu roku
cestu k lesu či Hrubému kopci, ne−
váhejte a vyšlápněte několik desí−
tek metrů k vyšší části kopce a podí−
vejte se na novou výsadbu lesa. Stojí
to za to.

Otevření místní vinařské stezky

Moravské vinařské stezky jsou
nejen cestou za poznáním jižní Mo−
ravy, ale také putováním za vínem
a lidmi, pro které je pěstování vinné
révy údělem i celoživotní zálibou.

Projekt Moravských vinařských
stezek byl zahájen v roce 1999.

Místní část Mutěnické vinařské
stezky pak vede přímo po našem
katastru.

Na vinařských stezkách můžeme
poznávat místa, kde jsme nikdy
nebyli, ale i krajinu, kterou máme
přímo za humny. Mnozí z nás se

po krajině pohybují, ale většinou je
to jen za účelem pracovním, ze−
jména při práci na vinicích.

Mendelův vinařský spolek tak
chce svou již tradiční akcí Otevření
místní vinařské stezky podpořit
Moravské vinařské stezky a ukázat

Jarmila Nešporová
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jejím účastníkům pohled na místní
krajinu i výhled na vzdálené cíle.
Akce probíhá každoročně začát−
kem měsíce května. Účastníci při ní
projíždí nejen část oficiální vinařské
stezky, ale také další místa spojená
s vinařstvím.

V letošním roce byl připraven roz−
šířený program akce i s výkladem
na jednotlivých zastávkách stezky
a s ochutnávkou vín. Akci jsme
zahájili u Rezidence, jejíž spojení
s vinařstvím je dáno zejména
příslušností k Augustiniánskému
řádu na Starém Brně, který má vý−
znamný podíl na rozvoji vinařství
v obci.

Jednotlivými zastávkami na cestě
po stezce byly

sklepy u hřiště, budované od 50. let
minulého století,
viniční trať Padělky, s prohlídkou
místních vinic i s krásným výhle−
dem až k Miloticím, Buchlovu,
či až na Pálavu,
odpočívadlo vinařské stezky u skle−
pů v trati Za dědinů, budovaných
od 80. let minulého století,
viniční trať Požární čtvrtě, s pro−
hlídkou místních vinic a dalším
výhledem do blízkého i vzdá−
lenějšího okolí, ať už je to výhled
na nádrž Zápověď až po Strážov−
ský kopec, výhled na vinice v trati
Dubový nebo opět na Pálavu, ten−
tokrát z jiného úhlu,
průjezd kolem vinic v trati Červe−
nice a kolem kříže Za dědinů,
v jehož blízkosti stával tzv. Cyril−
ský dvůr, který sloužil pro ustá−
jení hospodářské zvěře pro obdě−
lávání sousedních vinic,
viniční trať Kameny s vinicemi
firmy Neoklas a vinicí pana Kar−
líka.
Následoval průjezd po další části

vinařské stezky na hranicích kata−

stru a sjezd po staré cestě na Brno
v trati Brněnky kolem boží muky,
tzv. Sv. Trojice, zpět k Rezidenci
s konečnou zastávkou.

Výlet po krajině je jistě zpestře−
ním každodenního života jak pro ty,
kteří pracují mimo místo bydliště
a do krajiny se dostanou málo, tak
i pro ty, kteří sice mají v krajině pole
či vinohrady, ale znají pouze místa,
na kterých se při práci pohybují.
Můžeme říct, že je to pokaždé
stejné a stejně je to pokaždé jiné.

Stejně tak při průjezdu krajinou
můžeme přemýšlet o těžkém údělu

našich předků. Tito krajinu denno−
denně obdělávali, v podstatě ho−
lýma rukama, a přesto byli mnohdy
šťastnější než naši současníci, kte−
rým stále něco chybí a práci na poli
by bez mechanizace nedělali.

Škoda jen, že počasí do poslední
chvíle strašilo deštěm a svou ne−
vlídností. Nakonec se ale umoudřilo
a ti, kteří se rozhodli jízdu absol−
vovat, nelitovali. I počasí je přece
součástí přírody, a proto musíme
s jeho vrtochy a změnami počítat,
a jen doufat, že při příští akci nám
bude přát víc.

Pozvánka

Akce
Mendelova vinařského spolku v Šardicích

Ochutnávka svatomartinských
a mladých vín a svěcení vína
16. listopadu 2013
V termínu 16. a 17. listopadu le−

tošního roku pak proběhne akce po−
řádaná Nadací Partnerství – Festi−
val otevřených sklepů, sv. Martin
na Mutěnicku. Jedná se o otevřené
sklepy přihlášených vinařů, a to v pěti
obcích – Mutěnice, Svatobořice−Mis−
třín, Dubňany, Hovorany a Šardice.
Festival pořádá Nadace Partnerství
již několik let, čtyřikrát do roka, vždy
v několika obcích. Akci pravidelně
navštěvují asi dva tisíce návštěv−
níků, je tak příležitostí pro vinaře uká−
zat svou produkci většímu okruhu
příznivců vín. Součástí festivalu jsou
i doprovodné akce, což je příleži−
tostí i pro obce, aby ukázaly něco za−
jímavého ze svého dění.

Mendelův vinařský spolek zve
v roce 2013 na již tradiční akce:

Šardické sklepy dokořán
3. srpna 2013
Šardický vinobraní
31. srpna 2013

Ilustrační foto



strana 20 Šardice

Mladá muzika Šardice
zvítězila ve Vysokém Mýtě

Vynikajícího úspěchu dosáhla
dechová hudba Mladá muzika
ze Šardic, když 18. 5. 2013 zvítě−
zila v soutěžní XXI. národní pře−
hlídce dětských dechových orches−
trů, která se konala ve Vysokém
Mýtě. Soutěže se zúčastnily kromě
Mladé muziky orchestry z Byst−
řice nad Perštejnem, Přelouče
a ze Zlína. Umělecký vedoucí a di−
rigent Roman Kohoutek připravil
program, ve kterém nechyběla in−
strumentální polka, kvapík, Slo−
vácký tanec č. 4 od Františka Ma−
ňase nebo sólo pro pozoun.

Kromě celkového vítěze soutě−
že čekala na muzikanty Mladé mu−
ziky i individuální ocenění. Za sólo

na bicí je získal Zdeněk Mikel, dále
sekce klarinetů ve skladbě pro
Maťku autora Petera Studenice
a Ondřej Pavluš a Radim Hro−
mádko za Dva nezbedníky Miloše
Procházky. Ondřej Pavluš navíc
získal ocenění za výkon ve sklad−
bě Václava Trojana Žabák.

V pět ičlenné porotě zasedl
mimo jiné klarinetista Zdeněk
Seidl, šéfdirigent Hudby hradní
stráže Václav Blahunek nebo
skladatel a hudební nakladatel
Joel  Blahnik z Wisconsinu v USA.
Toho vystoupení Mladé muziky
oslovilo natolik, že pozval Mla−
dou muziku v prosinci na festival
do Chicaga.

Přehlídka mládežnických dechových hudeb

DH ZUŠ Klobouky u Brna, DH Vel−
ké Pavlovice a Mladé muziky, se kte−
rou spoluúčinkovaly i mažoretky
Rošťandy. Na závěr předvedl své
umění i známý trumpetista Vlado

V neděli 16. června 2013 se ko−
nal v areálu TJ Baník Šardice tra−
diční, 25. ročník přehlídky mládež−
nických dechových hudeb. Více
než 350 diváků vidělo vystoupení

Kumpan a jeho muzikanti. Jako zpě−
váci se s Kumpanovými muzikanty
představili sourozenci  Boženka
a Zdeněk Baťkovi. Uváděl známý
moderátor Rádia Jih Franta Uher.

Co je k vidění v rezidenci
v turistické sezoně 2013

Pavel Foltýn

Rozezněním prvních tónů spinetu
Moniky Šujanové a hlasu Dany
Němcové byla v pátek 31. května
zahájena turistická sezona v rezi−
denci. Na koncertě zahrála i Micha−
ela Koudelková na barokní flétnu
a Michaela Durajová na flétnu příč−
nou. Volbou autorů a nástrojů se
studentky konzervatoře postaraly
o hudební vjem, jenž nás přenesl
do minulosti. Zážitek umocňovala
výzdoba sálu obrazy paní Milady
Bábíkové. Její zátiší a krajiny jako
by tu byly odjakživa. Učinila tím pro−
stor v duchu doby zdejšího pobytu
Johanna Gregora Mendela a jeho

předchůdců. Paní Milada Bábíková
je ve svých krásných 89 letech nej−
starší zde vystavující výtvarnicí. Její
díla zdobí rezidenci již podruhé
s odstupem šesti let a stejně jako
u ostatních autorů budou její ob−
rázky moci návštěvníci vidět ještě
přes hody. Chodba rezidence je le−
tos výstavním prostorem fotografií
Jozefa Mičice − Slováka sbírajícího
za svá díla prestižní zahraniční oce−
nění. Tím také upoutává pozornost
ke krajině, která nás bezprostředně
obklopuje. I v okolí Šardic si totiž na−
šel atraktivní lokality pro své po−
etické záběry. Zdeněk Chludil

z Mistřína je dalším vystavujícím
autorem, tentokrát obrazů malo−
vaných akrylem a umístněných
do kaple a kabinetu rezidence. Září
z nich překvapující náboj s příchutí
tajemna vyzařovaného z hloubky
prostoru jeho fantaskních krajin.

Ženy z Diaklubu tradičně ke slav−
nostním příležitostem vyzdobily
vysypávanými ornamenty vstup
před rezidencí, za což jim stejně jako
všem vystavujícím, či jinak aktiv−
ním patří poděkování.

Společná výstava prací kera−
mických kroužků ZŠ Dubňany,
Hovorany, Šardice a zrakově po−

Blažena Galiová
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Jizby postupně obnovujeme výbavu
od dárců, krojové součásti, drobný
nábytek, nářadí, nástroje, knihy…
Co uvidíte příště…

Listinu krále Jiřího z Poděbrad
(kopii) a historické mapy dokazu−
jící významnou kupeckou cestu
jdoucí Šardickem. Také pro připra−
vovanou výstavu o hornictví + tra−
dici vinařství shromažďujeme
veškeré materiály a fotografie
pro zhotovení zvětšenin. V součas−
nosti připravuji ve spolupráci s od−
borníky podklady k popisům expo−
nátů dokládajících historii obce
a okolí, od nejstarších nálezů z doby
ledové až po působení a přínos
Augustiniánů, nositelů učenosti,
a především již zmiňovaného Jo−
hanna Gregora Mendela.

Hlavním důvodem k návštěvě
rezidence (kromě kulturních akcí)
však nadále zůstává atraktivní
soubor měřidel a vah ze sbírek
Ing. Petra Cikrle, Ph.D. tvořící pilíř
trvalé expozice. Na výstavě se mů−
žete i aktivně zapojit např. vyhoto−
vením kvízu „Co se čím měří“, nebo
zápisem do Mendelova meteoro−
logického listu. Ve „Zkušebně“ mo−
hou děti odzkoušet váhy a měřidla
k tomu určená (menší děti pod do−
hledem dospělých). Některé infor−
mace naleznete také na stránkách
rezidence.

Kontakty: mobil 734 203 090,
Info.rezidence@seznam.cz,
www.rezidence.blog.cz
Fotografie najdete v rubrice
„Dění v obci ve fotografii“.

stižených SONS Kyjov, umístněná
v přízemí, potrvá do 27. června.
Obzvlášť těm nejmenším se líbí vy−
stavené postavičky z večerníčků
a mnoho dalších milých výrobků
z keramické hlíny. Šardické děti
s paní vychovatelkou Andreou Za−
hrádkovou zpracovaly z keramiky
mimo jiné také téma „Mendel – vče−
lař“. Nejen jim tak zůstane tento
geniální učenec, působící také v Šar−
dicích, v paměti.

Místnost věnovaná kroji a náznaku
lidové jizby je dílem šikovných šar−
dických žen, zejména paní Lenky
Kršové, která kompletovala a šila
chybějící krojové součásti i boty.
Fotografie krásy našeho kroje a lidu
dotvářející výpověď o této živoucí
tradici jsou dílem Antonína Veselky.

Informační akce v Ekocentru Šardice
Pozemky pro přírodu a myslivost − Wildlife Estates (WE)

Dr. Ing. Petr Marada

Obhospodařování půdy, které má
pozitivní vliv na rostliny a živočichy
a chrání jednotlivé složky životního
prostředí (vodu, půdu, ovzduší…),
je základem pro vytvoření zeměděl−
ské krajiny, která je atraktivní, pest−
rá a dává životní prostor člověku,
zvířatům a rostlinám. Takové hospo−
daření podporuje myslivost, ven−
kovskou ekonomiku, vytváří přírodní
a kulturní dědictví a současně dává
prostor pro předávání a výměnu in−
formací o správných přístupech.
Vlastníci a nájemci půdy, kteří takto
hospodaří, mají možnost získat
označení Wildlife Estates (Pozemky
pro přírodu a myslivost), které je dů−
kazem o správně prováděné praxi.

O způsobech obhospodařování ze−
mědělských pozemků, které podpo−
rují a rozvíjejí myslivecké hospoda−
ření, uspořádalo občanské sdružení
Pro přírodu a myslivost ve spolupráci
s European Landowners´ Organiza−

tion jednodenní vzdělávací akci spo−
jenou s exkurzí. Místem vzdělávání
bylo Ekocentrum pro informace a po−
radenství v Šardicích (dopolední
přednášky) a ukázková Ekofarma
Petra Marady, sídlící tamtéž (odpo−
lední exkurze). Ekofarma a její ma−
nagement již osvědčení Wildlife
Estates (WE) za příkladné hospoda−
ření v minulosti získala.

Posluchače tvořila především
místní zvídavá školní mládež, kterou
doprovázeli rodiče zajímající se o pro−
blematiku šetrného hospodaření. S té−
maty zaměřenými na problematiku

stavu místního agroekosysté−
mu, způsobu obhospodařování
půdy
významu podpory flóry, fauny
a ochrany krajiny
správné praxe obhospodařování
půdy
podstaty mysliveckého hospo−
daření, jeho významu pro venkov
a jeho rozvoj
informací o projektu WE (poslání
WE, cíle WE…) seznámil děti
i dospělé Dr. Ing. Petr Marada
a především Dr. Francesco Kin−
ský dal Borgo, který v České re−
publice projekt WE koordinuje.

Přednášky probíhaly v Ekocentru pro informace a poradenství
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Děti se v posluchárně seznámily
s hlavním posláním mysliveckého
hospodaření, které hraje významnou
roli v ochraně a zvyšování přírod−
ního bohatství. Na příkladech jim
byly vysvětleny principy péče o ži−
votní prostředí, chovu, ale také lovu
zvěře. Důraz byl kladen na prová−
zanost mysliveckého a zeměděls−
kého hospodaření, které, pokud je
prováděno řádně, podporuje biodi−
verzitu, kulturní dědictví a zvyšuje
atraktivitu dotčeného území. Vysvět−
lena byla též role vlastníka pozemků
a požadavky na jeho aktivní přístup
směřující k pestrosti a početnosti
rostlin a živočichů v zemědělské kra−
jině. Poutavé byly informace o prak−
tických zkušenostech plynoucí z ná−
jmu pozemků.

Poskytované informace byly hod−
notné z důvodu srovnání praxe in−
tenzivně hospodařících zemědělců
(velké půdní bloky, monokultury,
zvyšující se množství aplikované
agrochemie) a přístupů na Eko−
farmě Petra Marady, která je zamě−
řena na realizaci agroenvironmen−
tálních a krajinotvorných opatření.
Zkušenosti z mysliveckého a země−
dělského hospodaření na majetcích
a. s. Kinsky dal Borgo v okolí Chlum−
ce nad Cidlinou a význam projektu
Wildlife Estates pro správu soukro−
mých majetků prezentoval Francesco
Kinský dal Borgo.

Děti velmi ocenily exkurzi – vy−
cházku do přírody ve formě naučné
stezky. Poznávaly planě rostoucí

rostliny a dřeviny, byl jim vysvětlen
jejich význam pro zvěř z hlediska
klidového, krytového, potravního a ori−
entačního. Též velmi zaujaly poby−
tové znaky zvěře, ať se jednalo
o trus, stopy nebo vystrouhané keře
od srnců na okrajích polních kultur.
Dětem byla též předvedena mys−
livecká zařízení – zásyp, slanisko,
krmelec a kazatelna, o kterých
promluvil místní myslivec Richard
Riedl. Nechyběla ani ukázka lovec−
kých psů; v revíru se při výcviku uká−
zali dva němečtí krátkosrstí ohaři
a hladkosrstý foxterier. Poznávání
dravců v letu, ptačího zpěvu a hlasu
včetně pozorování jiných druhů
zvěře bylo samozřejmostí. Na konci
vycházky, u nově založeného bio−
koridoru, byl rozdělán oheň a ná−
sledně pro všechny zúčastněné ope−
čeny špekáčky.

Celá akce měla ze strany dětí, ro−
dičů a také vedení místní základní
školy velký a pozitivní ohlas. Zdá se,
že práce s mládeží je klíčovým ná−
strojem k prosazování žádaných
přístupů při správě a údržbě ma−
jetků, jakými je zemědělská půda
a s ní související flora a fauna. Vě−
říme, že nejen mediálně známá pe−
tice „Za obnovu zemědělské kra−
jiny“, ale i další nástroje, kterým je
i projekt Wildlife  Estates, pomohou
zajistit udržení a obnovu tradičního
rázu kulturní a pestré zemědělské
krajiny, zvýšení biodiverzity a tím do−
sažení pozemků s vysokou přírodní
hodnotou umožňující řádné mysli−
vecké hospodaření. Významným pří−
nosem uskutečněné akce pro děti
a současně účasti na projektu WE
je především pro vlastníky půdy zlep−
šení místního veřejného mínění o pro−
váděných aktivitách a souvisejícím
mysliveckém hospodaření.

Výklad Richarda Riedla k pobytovým znakům zvěře

Francesco Kinský dal Borgo informuje
o přínosech zemědělství, které podporuje
ochranu přírody a myslivecké hospodaření

Nechyběl oheň a zasloužené občerstvení



Šardice strana 23

Slovácký krúžek Šardičan
Ing. Přemysl Nedůchal

Setkání souborů
pod Taneční horou − Mikulov

Jak již bylo zmíněno v předcho−
zím šardickém zpravodaji, Slovácký
krúžek Šardičan a FoS Šardičan
navázaly spolupráci s Národopis−
ným spolkem Pálava z Mikulova.

Dne 11. května 2013 byl Slo−
vácký krúžek Šardičan a Dětský
krúžek Šardičánek pozván na ce−
lodenní pořad „Setkání souborů
pod Taneční horou“ do Mikulova.
Každá sekce měla dvě dvacetimi−
nutová vystoupení. Děti ze Šardi−
čánku se za doprovodu Mladé cim−
bálové muziky ze Šardic představily
v dopoledním programu a starší čle−
nové krúžku v odpoledním pro−
gramu, ve kterém je doprovázela
složená cimbálová muzika pod ve−
dením Michaela Strýčka. Jelikož
neměla CM pod vedením Michaela
Strýčka žádný název, moderátorka
je trefně pojmenovala „CM Šardi−
čanka“, což vyvolalo u všech přítom−
ných velký úsměv na tváři.

Program byl krásný a pestrý; je−
diné, co mu nepřálo, bylo počasí.
Po celý den bylo zataženo a pršelo,
což mělo vliv i na obecenstvo, které
se u muzikantů jen pozastavovalo,
takže účinkující se představili pouze
hrstce diváků. Avšak nic neměnilo
na tom, že jsme si to všichni užili
a mohli opět předvést své nacvi−
čené vystoupení.

Nyní se všichni společně chys−
táme a připravujeme na IV. Folk−
lorní festival Šardice 2013: Zpívání
mužských sborů a vystoupení folk−
lorních souborů, který proběhne
14. – 15. června 2013.

Šardický hody: „Jak se stárci
chystají a připravují na hody“

Nyní trochu z jiného soudku.
Do šardických hodů a hodového
veselení zbývá ještě pár měsíců;
myslím si ale, že v tomto čísle šar−
dického zpravodaje je vhodné se
zmínit a hlavně připomenout „Jak se
stárci chystají a připravují na hody“.
Již jednou podobný článek se−
psala Hana Zanos roz. Hajduchová,
budu tedy vycházet i z jejího po−
pisu.

Celé to začíná již ve chvíli, kdy
se v obci zvolí stárci a stárky. Tehdy
začíná bezmála celoroční pří−
prava. Počínaje sháněním muzik
až po drobnosti jako je chystání
dámských volenek. Největší shon
je od září až do hodů, kdy se chasa
schází na zkoušky a přípravy na celé
hody.

Čtrnáct dnů před hody musí
chasa zajet pro velkou máju a malé
májky do lesa. Pro tuto „akci“ stárci
zajišťují občerstvení pro chasu
– uzeniny, pečivo, minerálky, burčák
a pro starší i něco málo ostřejšího.
Je na místě, že občerstvení do−
stává chasa až po tom, co jsou mája
a májky nachystané, očištěné a při−
pravené k odvozu do obce, aby se
nikomu nic nestalo. Mezitím se schá−
zejí dívky a vyrábějí dámské vo−
lenky.

Následující týden, tj. týden před
hody, stárci a stárky společně s cha−
sou zvou občany obce na hody.
Rozdávají pozvánky a obecní zpra−
vodaj, přičemž jim spoluobčané
přispívají na hodové veselí.

Nastává hodové veselí, které trvá
od pátku až do pondělí.

V pátek se stárci a chasa schá−
zejí v odpoledních hodinách, aby
postavili velkou máju. Při této pří−
ležitosti se stárci a stárky oblečou
do „všedních“ krojů, stárci do třas−
lavic a černé košule a stárky do čer−
venic a košile bez rukávců. Stárky
společně s ostatními dívkami oz−
dobí korunu máje a připevní státní
vlajku. Mezitím stárci svolávají
chasu na ruční postavení máje,
při této příležitosti roznáší a nabízí
chase burčák. Jakmile mája stojí,
začíná se chasa při cimbálové mu−
zice veselit až do rána.

Následující den, v sobotu ráno,
se stárci a chasa sejdou, aby po−
stavili svým stárkám před domem
malé májky. Tyto májky stárky na−
zdobí krepovým papírem a pod po−
slední patro větví omotají lepicí
páskou láhev něčeho ostřejšího. Je
zvykem, že stárky pro chasu na−
chystají občerstvení. Po roztržkách,
které mají sousední obce mezi se−
bou, stárci tyto májky chodí k ve−

čeru schovat, aby je přespolní ne−
mohli ukrást či pomalovat.

V sobotu večer začíná první ho−
dová zábava při dechové hudbě.
V průběhu zábavy, přibližně ko−
lem desáté hodiny večerní, stárci
a stárky vyhlásí dámskou volenku.

Nastává nejdůležitější den, a to
hodová neděle. Již od ranních ho−
din se dívky strojí do krojů a chystají
se spolu s chlapci na bohoslužbu
do místního kostela.

Odpoledne, mezi 13. a 14. hodi−
nou, se chasa schází k průvodu
pro stárky. Do kroku jim hraje de−
chová hudba a v přestávkách si
chasa zazpívá písničku. Po pří−
chodu průvodu k prvnímu stárkovi,
kde chasa zazpívá „Šardičáci, kde
vy máte stárka…“ vyjde stárek
před dům a odříká básničku:

„Já vás chaso milá,
pěkně vítám k nám,
že si mě vážíte,
z teho radost mám,
proto se napime,
vínečka ze skleničky,
aby se povedly,
ty naše hodečky.“
Potom co stárek odříká tuto bás−

ničku, sejde za chasou, která jej
vyzdvihne na židli, stárek připije
na hody a zavýská. Poté následuje
sólo tance stárka s maminkou a me−
zitím rodina stárka vynáší z domu
cukroví a něco k pití. Stárek s cha−
sou si ještě dá marš a zatančí si
na pár písniček při dechovce, a pak
se všichni vydají průvodem k dru−
hému stárkovi, kde se tato situace
opakuje, tzn., že se odzpívá jak
první, tak i druhá sloka „Šardičáci,
kde máte druhého...“ a po jejich od−
zpívání druhý stárek vyjde a také
odříká básničku „Já vás chaso...“.

Pak se průvod se stárky odebere
ke stárkám, kde stárek s chasou
zazpívají první dvě sloky písničky
„Tluču, tluču, otevřete…“ a silně za−
buší na stárčiny dveře. Stárka ma−
lou chvíli sečká a pak otevře dveře
a začne zpívat zbylé sloky „Nevzal,
nevzal..., Já jsem ho tam...“ a mezi−
tím mu na hlavu nasazuje nazdo−
bený stárkovský klobůček. Poté
stárce někdo zpoza dveří podá skle−
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ničku vína pro stárka a v tom stárka
začne zpívat píseň „Napij se stá−
rečku...“, kdy mu při zpěvu tuto skle−
ničku podá, stárek ji vypije a to se
během této písně opakuj po každé
sloce.

Následuje zdvihání stárka a stár−
ky na židlích, přičemž si zavdají vína
a políbí se. Poté mají sólo, kdy se
k nim následně přidá i chasa. Stejná
situace se opakuje u druhé stárky.

Od druhé stárky se celý průvod
vydá směrem k základní umělecké
škole. Po příchodu do amfiteátru
za uměleckou školou si stárci dají
marš, po nich následují stárci z pře−
dešlého roku, domácí svobodná
chasa, ženáči a přespolní. Každému,
kdo si nechá zahrát marš, stárci za−
vdají. Mezi marši se tancují polky,
valčíky a vrtěné.

Před odchodem na večeři se zpí−
vají hošije. První hošiji začínají stár−
ci, následuje chasa a přespolní −
kdo dřív začne. I při hošijích stárci
zpívajícím dají zavdat. Hošije se zpí−
vají do doby, než začne zájem o ně
upadat, nebo stárci uznají za vhod−
né, že by se mělo jít k večeři. V této
chvíli si všichni zazpívají verbuňk
a jde se na večeři. Přespolní si cha−
sa rozebere podle toho, kdo si koho
pozval nebo jak určí stárek.

Stárci se před odchodem na ve−
čeři domluví, kdy přijdou na sál, kde
bude hrát muzika. Hned při pří−
chodu si stárci dají marš. Přibližně
kolem 21. hodiny, až je na sále více
lidí, si stárci se stárkami dají sólo,
které vyhlašují stárci předešlého
roku. Mezitím se chasa nachystá se
židlemi, aby mohli první a pak druhý
stárkovský pár vynést do místního
šenku. Zde poručí chase, která je
vynášela, „po štamprli“. Až jsou oba
stárkovské páry „vynesené“, dají si
oba stárci marš a přinesou s sebou

pro muziku něco tvrdšího. Násle−
duje tanec, kterého se mohou účast−
nit i ostatní.

Mezi desátou a jedenáctou hodi−
nou večerní se vyhlašuje dámská
volenka či sólo, podle účasti hostů
a přespolních, pak zábava pokra−
čuje až do ranních hodin.

V hodové pondělí je všechno
naruby, stárci jsou oblečeni jako
stárky a stárky jako stárci. Na ho−
dové pondělí, také nazývané „Sran−
dy“, si ostatní občané mohou při−
chystat nějakou tu legraci.

To jsou jenom základní povinnosti
stárků. Stárci mohou jezdit přes
pole, kdy si pozvou přespolní. Dále
pomáhají s tvorbou a vylepováním
plakátů, chystáním zábav − kácení
máje, krojového plesu, fašaňku s po−
chováváním base aj.

Nesmíme opomenout to nejdůle−
žitější – stárky, které jsou pravou
rukou stárků ve všech přípravách
a chystáních, mají na starosti již zmí−
něné volenky, zdobení máje a má−
jek, a také i nazdobení sálu.

Je jasné, že hody nejsou nic lev−
ného. Rodinu stárků a stárek ta−
kové hody mohou přijít průměrně
až na 6.000 Kč, přičemž jim obec
přispívá 3.000 Kč. Celé hody jsou
záležitostí několika desítek tisíc
korun, z čehož nejdražší jsou mu−
ziky, na které přispívá jak obec, tak
i občané svými příspěvky při zvaní
na hody, dále jsou to dámské vo−
lenky a vstupné.

Texty hodových písniček, zpíva−
ných stárkům a stárkám:

Šardičáci, kde vy máte stárka,
Šardičáci, kde vy máte stárka,
leží za humnama,
leží za humnama,
pije vodu z járka,
leží za humnama,
leží za humnama,

pije vodu z járka.
Šardičáci, kde máte druhého,
Šardičáci, kde máte druhého,
leží vedle něho, leží vedle něho,
dívá se na něho,
leží vedle něho, leží vedle něho,
dívá se na něho.

Tluču, tluču, otevřete,
nechal jsem klobouček
u děvčete,
tuču, tluču, otevřete,
nechal jsem klobouček
u děvčete.
Děvče spalo, já taky spal,
někdo mě klobouček
z hlavěnky vzal,
děvče spalo, já taky spal,
někdo mě klobouček
z hlavěnky vzal.
Nevzal, nevzal, můj stárečku,
visí tam v komůrce na hřebíčku,
nevzal, nevzal, můj stárečku,
visí tam v komůrce na hřebíčku.
Já jsem ho tam pověsila,
abych se s kloboučkem potěšila,
já jsem ho tam pověsila,
abych se s kloboučkem potěšila.

Napij se stárečku, napij,
napij se z hluboka,
kdo ví, jestli se sejdeme,
od dneška do roka,
kdo ví, jestli se sejdeme,
od dneška do roka.
Napij se stárečku, napij,
napij se ještě víc,
kdo ví, jestli se sejdeme,
od dneška za měsíc,
kdo ví, jestli se sejdeme,
od dneška za měsíc.
Možná, že jó, možná, že né,
možná se sejdeme
na louce zelené.
Možná, že jó, možná, že né,
možná se sejdeme

Pranostiky

Pranostiky na léto
Když prší, seč, když je hezky, suš.
Co se v létě zrodí, vše se v zimě hodí.
Bude−li na svatou Annu bouřka, bude v zimě mnoho zámětí (= závějí).
Do svatého Jakuba jedna včelka za groš a po Jakubu všecky.
Co za den v létě naprší, to slunce za hodinu vysuší.
Je−li o Bartoloměji den pěkný, bude pěkný podzimek a dobré víno.
Když Michal pláče nebo hromem bije, po Michalu silný vítr věje.
Na svatého Václava bývá slunce záplava.
Léto sytí rok.



Šardice strana 25

Zajímavosti

Lovec autogramů
První, kdo proslavil Šar−

dice, byl zakladatel nauky
o dědičnosti – Augustiniánský
opat Johann Gregor Mendel,
který nějaký čas bydlel v šar−
dické rezidenci. Druhým byl
senátor Jan Měchura. Nejvíce
však proslavil Šardice v po−
slední době jejich nejslav−
nější rodák Ivo Knoflíček.

Ivo Knoflíček se narodil
23. února 1962 jako prostřed−
ní z bratrského fotbalového
tria Knoflíčků. Již jako žák
reprezentoval výběr okresu
Hodonín. V patnácti letech
odešel hrát za dorost Zbrojov−
ka Brno, se kterým se stal
dvakrát mistrem republiky.
Dospělý fotbal okusil jako
osmnáctiletý v SMŽ Olomouc
a ihned se stal se třinácti
brankami nejlepším střel−
cem druhé ligy. O šikovného
a velmi talentovaného mladíka se
strhl nelítostný souboj všech prvoli−
gových skautů. Nakonec vyhrála
pražská Slavia, a to i díky Františku
Jarskému, dlouholetému fandovi
Slavie a kamarádovi Iva. A tak Knof−
líčka 1. července 1981 přivítali v se−
šívaném dresu spoluhráči jako
Nachtman, Jeslínek, Pavřík, bratři
Herdové, Pešice či Jarolím. Již po
deseti dnech nastoupil Ivo k první−
mu utkání proti týmu VASAS Buda−
pešť. Svou první ligovou branku
vstřelil 11. října 1981 v Nitře.

V létě 1982 narukoval Knoflíček
do RH Cheb, kde se stal okamžitě
oporou mužstva, což mu vyneslo
i první reprezentační start v dresu
ČSSR. Stalo se tak 7. září 1983
ve Švýcarsku. Po návratu z vojen−
ské služby zpět do Edenu se stal
v sezóně 1984/85 s jednadvaceti
brankami nejlepším střelcem první
ligy. Svou první reprezentační branku
vstřelil 16. května 1984 a reprezen−
tace díky němu porazila Dánsko 1:0.
Mužstvo ČSSR porazilo 11. listopadu
1987 v Praze v kvalifikaci na mistrov−
ství Evropy mužstvo Walesu 2:0.
Knoflíčkova branka byla vyhlášena
jako nejkrásnější gól roku 1987 a fot−

Josef Čech

balista za ni získal křišťálovou ko−
pačku. Tato branka běžela celý rok
1988 v televizní znělce Branky, body,
vteřiny.

Po vydařených zápasech v repre−
zentaci se o Iva začal zajímat tis−
kový magnát Robert Maxwel, maji−
tel několika vlivných novin (např. Dai−
ly Mirror) a majitel ligového klubu Der−
by Country. Oficiální přestup tehdy
nebyl možný. Proto 28. července
1988 na zájezdu v Německu opustil
Slavii a spolu se svým spoluhráčem
Lubošem Kubíkem emigrovali do An−
glie. V Anglii ale hrát nesměl, o to se
postaral tehdejší předseda fotbalo−
vého svazu Kocek. Dostal se přes
Španělsko na Gibraltar do zámku
Guinessů, kde v rodinném kruhu
manželů Guinness strávil Vánoce
a Silvestra v r. 1988. Paní Guinness
je majitelkou největšího anglického
knižního nakladatelství, vydavatelka
nejslavnější a nejznámější knihy –
Guinnessova kniha rekordů.

Z Gibraltaru se Ivo přes Itálii do−
stal do Německa do klubu St. Pauli
Hamburg. Zde mu již naše úřady
povolily start a hned v prvním zá−
pase v dresu St. Pauli proti Borusii
Mönchengladbach dal vítězný gól

a stal se miláčkem St. Pauli. O nej−
větší senzaci v německé lize se po−
staral 2. března 1990, kdy na olym−
pijském stadionu v Mnichově před
zraky 94 tisíc diváků porazilo muž−
stvo St. Pauli slavný Bayern Mün−
chen 1:0 gólem Ivo Knoflíčka. Po
uklidnění politických poměrů se Ivo
vrátil do reprezentace a zúčastnil se
mistrovství světa 1990 v Itálii.

Poslední reprezentační zápas
odehrál Ivo 19. srpna 1992 proti Ra−
kousku. V roce 1994 se vrátil do se−
šívaného dresu a v něm vydržel až
do své derniéry 11. června 1995. Ten
den nastoupil za Slavii proti Plzni
naposled. V německé lize odehrál 82
zápasů a vstřelil 17 branek. V dresu
Slavie odehrál celkem 342 utkání,
z toho 165 ligových. Vstřelil 173 bra−
nek v lize. V reprezentaci odehrál
38 utkání a vstřelil 8 gólů.

V současné době působí Ivo Knof−
líček jako asistent trenéra slávistic−
kého týmu. Za své výkony v dresu
Slavie se stal její ikonou a zařadil
se mezi takové hvězdy, jako byl
Pepi Bican, František Plánička, An−
tonín Puč, Vlasta Kopecký, Franti−
šek Veselý, Patrik Berger a Vladimír
Šmicer.

Ivo Knoflíček a paní Guinness



strana 26 Šardice

Antonín Zahnaš

Historky

Příběhy šardických občanů IV.

V jedné části naší obce žily dvě
velké kamarádky, Marie a Ludmila.
Když už byly holky na vdávání,
našly si každá jednoho ze dvou
bratrů. Oba pracovali jako brigád−
níci na místním dole Julius. Po urči−
tém čase si oba bratři vedli uvedená
děvčata k oltáři, a to Jan Marii a Jo−
sef Ludmilu. Vše nasvědčovalo to−
mu, že obě manželství budou šťast−
ná. Zatímco v rodině Ludmily se
zanedlouho ozýval dětský pláč,
v rodině Marie se to nějak nedařilo.
Jednou si Jan přivedl domů svého
spolupracovníka na návštěvu. Druž−
ná debata se nějak protáhla do ve−
čera, a tak se dohodli, že host u nich
zůstane na noc. Nevím, jak kdo noc
prospal, ale od té doby to mezi Marií
a Janem začalo skřípat. Nakonec se
stalo to, co se dalo asi čekat, že host
se s Marií začal tajně scházet. Ne−
bylo proto divu, že se dostavil výsle−
dek, kdy Marie od manžela Jana ode−
šla a odstěhovala se za svojí tajnou
láskou − vdovcem do Svatobořic. Tam
spolu založili novou rodinu se vším,
co k tomu patří. Zdrcený Jan tuto

zradu manželky neunesl a ze Šar−
dic se odstěhoval zpět na Slovensko.
Ludmila s Josefem ale měli spoko−
jené manželství.

Náš spoluobčan Josef se jednou
autobusem vydal na výlet za krása−
mi Bratislavy. Po příjezdu na místo
ho ale více než krásy města zají−
maly hospody a podobné podniky.
Nebylo proto divu, že brzy zjistil, že
je bez peněz a nemá ani na cestu
domů. Přemýšlel, jak to udělá, a po−
radil si tak, že si najal taxík a jelo se.
Po cestě moc přemýšlel, jak to s ta−
xikářem provede, když nemá ani
korunu. Vyřešil to tak, že si nechal
zastavit u cizího domu s tím, že zde
bydlí a že si půjde pro peníze. Šel
a u dveří dělal, že chce odemknout
dveře, klíč ale samozřejmě neměl.
Řekl taxikáři, že „manželka“ necha−
la klíč zevnitř ve dveřích, proto že
půjde zadem, kde by mělo být ote−
vřeno. Místo toho zadem utekl domů
na Hornické domky. Taxikář, když se
ho nemohl dočkat, zazvonil u domu,
odkud slíbil přijít s penězi pasažér

Josef. Otevřela mu paní domu a ptala
se, co si pán přeje. Prý ať zavolá
manžela. A tak vyšel ospalý manžel.
To už ale taxikář zjistil i podle plno−
vousu, že to není ten, kterého vezl.
Vše si vysvětlili, a když taxikář vi−
děl, že se peněz nedočká, řádně
zanadával a dal se na zpáteční cestu
do Bratislavy. A tak se opět Jose−
fovi podařil další podfuk!!!

V dřívějších letech působil v Šar−
dicích farář, který ochotně půjčo−
val lidem peníze, čímž se stal v obci
oblíbeným. Když pak jednou, na smr−
telné posteli, vzkázal všem dlužní−
kům, aby v určený den přišli na faru
a vzali s sebou kopie dlužních úpi−
sů, věděli, že budou muset v ten den
dluh uhradit. Když se na faru dosta−
vili, řekl farář kuchařce, aby přinesla
z jeho kanceláře originály úpisů.
Když tak učinila, všechny přítomné
velmi mile překvapilo, když farář veš−
keré úpisy hodil do kamen a spálil.
Vše prý z dobrosrdečnosti. Dlouho
pak lidé na tohoto dobrodince rádi
vzpomínali.

Reklama

Centrum vzdělávání všem
je tu pro všechny Jihomoravany

V Jihomoravském kraji zahájila
v březnu činnost nová instituce Cen−
trum vzdělávání všem. Klade si
za cíl podat pomocnou ruku všem,
kteří tápou v pracovním životě a zá−
roveň mají chuť s tím něco udělat.

Centrum vzdělávání všem (CVV)
poskytuje své služby veřejnosti zcela
zdarma. Sídlí v Brně−Bosonohách na
Pražské ulici a veřejnost může vyu−
žít jak webu www.vzdelavaniv−
sem.cz, tak i telefonické či emailové
konzultace osobní návštěvy Centra.

Služby Centra vzdělávání všem
Informace o celoživotním vzdělá−
vání v JMK

přesně hledat. Proto jsme veřejnosti
k dispozici a s vyhledáváním po−
můžeme. To, co nenajdeme v data−
bázi, poptáme u odborníků. Jde nám
o to, aby každý, kdo projeví zájem
o vzdělávání, odešel s tipem nebo
dobrou radou,“ říká informační spe−
cialistka Centra Hana Rozprýmová.

Centrum vzdělávání všem po−
skytuje zdarma také kariérní pora−
denství. „Když člověka vyhodí z prá−
ce, žádnou nemůže najít kvůli nedo−
statečné kvalifikaci, nebo má pocit,
že mu ujíždí vlak, budeme se mu
snažit pomoci při osobních konzul−
tacích, s odbornou pomocí se totiž
i ty nejhorší životní situace vždycky

Kariérní poradenství
Zprostředkování studijních a pro−
fesních stáží

Centrum vzdělávání všem provo−
zuje portál www.vzdelavanivsem.cz
s přehlednou databází všech
vzdělávacích kurzů v Jihomorav−
ském kraji. Ať už jde o rekvalifikaci
na jinou profesi nebo jen počítačový
či jazykový kurz, portál je nabízí
na jednom místě přehledně seřa−
zené podle místa konání, času
i ceny. „Ze zkušenosti víme, že
mnoho lidí při vyhledávání naráží
na problémy. Neví, co vlastně potře−
bují, a možná ani netuší, jak a co
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řeší lépe,“ vysvětluje kariérní speci−
alistka CVV Veronika Šuráňová.

Poslední službou, kterou CVV na−
bízí veřejnosti, je zprostředkování
stáží. Existují totiž stipendijní pro−
gramy, které umožňují vyjet na zku−

šenou do zahraničí a zvýšit si tak
kvalifikaci. Studijní i odborné stáže
jsou řešením například pro ty, kteří
nemohou najít uplatnění, včetně
absolventů. Pracovníci CVV mají
přehled o podpůrných stipendiích

a individuálních grantech a nabídnou
veřejnosti podporu při zprostřed−
kování a vyřízení zahraniční stáže.
Právě vyřízení všech formalit lidé
totiž často vnímají jako složité a od−
razující.

www.vzdelavanivsem.cz
Tel.: 547 215 588  Email: info@vzdelavanivsem.cz

Kontakty
Centra vzdělávání všem

Každou hodinu odevzdají Češi
k recyklaci více než 2900 kilogramů
vysloužilých elektrozařízení. Každý
den putuje k ekologickému zpraco−
vání tisícovka ledniček a mrazniček.
Tento výsledek řadí Čechy na páté
místo mezi Evropany.

Díky tomu se nám daří nejen chrá−
nit životní prostředí, protože staré
spotřebiče už nekončí na černých
skládkách nebo dokonce pohozené
na kraji lesa. Dosahujeme i význam−
ných úspor materiálů a energií.

Jen za rok 2012 se například re−
cyklací vyřazených spotřebičů zís−
kalo železo na výrobu 13 000 osob−
ních automobilů. Ušetřilo se 14 mili−
onů litrů ropy. Uspořená elektrická
energie by vystačila na rok všem
obyvatelům zhruba dvacetitisíco−
vého města. A díky odbornému
zpracování „vysloužilců“ neuniklo
do ovzduší 290 000 000 tun CO

2
, tak−

že ozonová díra nad námi se dál
zbytečně nezvětšila.

Ekologické aspekty jsou ostatně
klíčovým důvodem, proč byl celý
systém zpětného odběru spotřebičů
v celoevropském měřítku vytvořen.
Vycházel ze zkušeností skandináv−
ských zemí. Postupně jej převzaly
všechny „staré“ státy Evropské unie,
po nich i ty nové včetně České re−
publiky. A Češi jsou dnes mezi no−
váčky na špičce.

Motivační program
ELEKTROWINu

K dosažení těchto výsledků vý−
znamně přispěl i Motivační program
kolektivního systému ELEKTRO−
WIN. Do něj se mohou města a obce

zapojit a čerpat z něj finanční od−
měny již šestým rokem. Od roku
2008, kdy jej ELEKTROWIN vyhlá−
sil, z něj bylo vyplaceno už zhruba
400 000 korun.

a mrazáků se za posledních sedm
let zbavila každá druhá česká do−
mácnost. Přes tuto masivní obměnu
čeká ale ELEKTROWIN ještě hodně
práce.

Nezbytnou součástí každoden−
ního života jsou i pračky, kterých
v českých domácnostech slouží
4,1 milionu. Mezi další nepostrada−
telné pomocníky patří žehličky a rych−
lovarné konvice (po 3,9 mil.), nebo
vysavače (3,8 mil.)

Většinu spotřebičů – lednice pře−
devším – lidé používají, dokud fun−
gují. Bez ohledu na jejich parametry,
například spotřebu elektrické ener−
gie. Vzhledem k cenám elektřiny
se ale může tempo výměny starých
za nové významně zrychlit.

Největší žrouti energie
Zejména chladicí zařízení patří

k největším domácím „žroutům ener−
gie“, protože jsou v chodu 24 ho−
din denně. Prostou kalkulací tak
bude nejspíš stále více spotřebi−
telů docházet k závěru, že výměna
staré lednice za novou přinese na−
vzdory pořizovací ceně nakonec
úsporu.

Ve zpětném odběru se každo−
pádně budou tyto spotřebiče obje−
vovat ještě dlouho poté, co se při
prodeji nových přestane odděleně
uvádět výše recyklačního příspěvku.
K tomu dojde už v letošním roce. Až
tedy přijdou při likvidaci na řadu sku−
teční veteráni, budou se velmi hodit
finanční rezervy, jež ELEKTROWIN
vytvářel v uplynulých letech. Jen tak
bude moci být i tato likvidace sku−
tečně ekologická.

Při splnění daných kritérií může
obec získat z Motivačního programu
až 100 000 korun za rok.

Získané peníze obce využily pod−
le vlastního uvážení a potřeb přede−
vším k lepšímu zabezpečení sběr−
ných dvorů a jiných sběrných míst,
zkvalitnění jejich obsluhy, a tím sou−
časně ke zvýšení množství zpětně
odebraných spotřebičů.

Co domácnost, to lednice
Z nedávného průzkumu vyply−

nulo, že se Češi neobejdou bez led−
nice. Alespoň jednu vlastní všechny
domácnosti.

Průměrné stáří ledničky se dnes
odhaduje na 14 let. Starých lednic

Ilustrační foto

Zpětný odběr spotřebičů
šetří suroviny a energie
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Dopravní den

Škola v příroděZlatá srnčí trofej

Dětský den
na ranči Marco
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Hudba potichu a nahlas

Muzeum na rezidenci

Jarní
tvořivá
dílna
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Folklorní
festival

Přehlídka mládežnických
dechových hudeb
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Hudba potichu a nahlas

Jarní tvořivá dílna

Dětský den na ranči Marco

Folklorní festival

Mladá muzika na přehlídce

Dopravní den


